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ŽMONĖS.
Cleveland, Ohio. Kelias die

nas siautė baisi audra ant di
džiųjų ežerų. Audra sudaužė ir 
nuskandino 44 laivus ir laivu- 
kus ir prigirdė ir užmušė 275 
žmones. Nuostolių padarė tarp 
6,000,000 ir 10,000,000 dolerių.

LIEPIA ATSISAKYT MEK
SIKOS PREZIDENTUI.

Suvienytos Valstijos būtinai 
reikalauja, kad dabartinis Mek
sikos prezidentas Huerta atsi
sakytų nuo savo urėdo ir kad 
jo kongresas, nelegališkai išrink
tas, tuojau butų paleistas. O 
jeigu ne, tai Suvienytos Vals
tijos ginklu priversiančios prie 
to.

STRAIKERIŲ DRAUGAI PO- 
LICMANAI TEISIAMI.

Indianopolis, Ind. Policijos 
perdėtinis patraukė atsakomy
bėn 33 policmanus už nepaklus
numą. Tie policmanai laike 
gatvekariy straiko atsisakė va
žiuoti gat v ek aTi J 1
laužiais ir apsaugoti juos nuo 
straikerių užpuolimo.

DRG. SCHEIDEMANNO 
PRAKALBA.

New Yorke laikė prakalbą 
Vokietijos parlamento narys 
drg. Scheidemann, buvęs to par
lamento vice-prezidentas. Pa
smerkė taip vadinamą tiesiogi
nį veikimą.

MUZIKA UŽGESINA UGNĮ.
Charles Kellog, Californijos 

gamtininkas, New Yorke Palace 
Teatre, darodė, kad muzika, 
švilpimu ir giedojimu galima 
užgesinti ugnį. Taip jis, pra- 
vesdamas smičium (smičiolu) 
per aluminumo šmotą, užgesino 
didelę gazo liepsną, kuri buvo 
nuo jo už 30 pėdų; švilpdamas 
tą-pat padarė; giedodamas taip
gi. Užgesinimui ugnies reikia, 
kad tiktai balsas turėtų tam tik
rą skaitlių virpėjimų.

Allentown, Pa. Socijalistas 
Robert J. Wheeler išrinktas 
miesto tarybos nariu. Jis gavo 
4002 balsu, o “bepartiviškas” 
kandidatas advokatas. F. G. 
Lewis gavo 3992 balsu. Jei
gu socijalistai ir unijiniai darbi
ninkai nebutrj atidžiai tėmyję 
balsų perskaitymą, tai, žinoma, 
socijalistams lengvai butų susukę 
tą desėtką balsų. Drg. Whee
ler yra butelių darytojas (pu- 
tėjas).

Montgomery, Ala. Central of 
Georgia ekspresinis traukinys 
iššoko iš relių ir nusivertė nuo 
stataus kranto, užmušdamas 22 
keliauninkus.

Geneva, O. Farmeris L. Van 
Luven nušovė savo pačią ir no
rėjo nušaut šunų Motiejų. Bet 
Motiejus, 17 metų vaikinas, nu
tvėręs tėvo šautuvą drūtgaliu 
užmušė tėvą.

New Yorko valstijoj šiame 
briedžių medžioklės sezone nu
šauta 19 žmonių, bemedžiojant.

KAIZERIS UŽDRAUDĖ SOC. 
SUSIRINKIMUS, KAD NE

KENKTŲ “PAKUTAI”.
Berlinas. Prūsų kaizerio pati 

išgirdo, kad socijalistai laikys 12 
mass-mitingij per liuterionhj 
“pakutos” dieną. , Persigando 
kaizerienė, kad bedieviai soci
jalistai atitraukinės tikinčiuosius 
nuo “pakutos” ir nuo kirchės, ir 
jinai priprašė kaizerį, kad už
draustų socijalistams laikyt tą 
dieną susirinkimus. Kaizeris 
uždraudė.

Kaizeris ir kaizerienė yra nu
siminę, kad liuterionai šimtais 
tūkstančių atsimeta nuo kirchių. 
Kai-kurios Vokietijos pietinės 
viešpatystėlės uždėjo žmogui 
25 dol. mokestį už deklaraciją 
(apreiškimą, pranešimą), kad jis 
atsisako nuo kirchės. O jeigu 
kas oficijališkai neatsisako, tai, 
ar nori ar nenori, yra priverstas 
duot duokles užlaikymui kir
chės. Palaikymui liuterionių 
tikybos kaizerienė nori, kad ir 
Prusnose butą įvesta tokia 
tvarka.

AR VIRŠ CHINIJA VĖL 
MONARCHIJA.

Chinijos prezidentas Yuan- 
Shi-Kai ketina visai panaikinti 
Chinijo? parlamentą, o jo vie
ton įkurti taip vadinamą “val
domąją tarybą”, kuri susidėtij 
iš ministerių ir atstovų, kuriuos 
paskirtų įvairių provincijtj gu
bernatoriai. Tokiu budu žmo
nių atstovybė Chinijoj nyksta.

Pora savaičių^ atgal preziden
tas išvijo 300 parlamento narių 
iš sostąinės Pekino. Dabar gi 
ir likusiejie parlamento nariai 
išsiskirstė.

Rusų laikraščiai sprendžia, 
kad Yuan-Shi-Kai nori panai
kinti respubliką ir pasidaryti ka
ralium.

KAIZERIO RAMSČIAI BIJO
SI DRG. LIEBKNECHTO.
Berlinaš. Kada kaizerio ko

misija ištyrimui laivyno ir ar
mijos kontraktų systemos laikė 
savo pirmą posėdį, visos par
lamento partijos turėjo savo at
stovus jame, apart socijalistu. 
Kadangi valdžia nedaleido dr. 
Karlui Liebknechtui, socijalistui 
parlamento nariui, dalyvauti de
batuose, tai ir visi socijalistai 
parlamento nariai atsisakė nuo 
dalyvavimo minėtos komisijos 
pasėdžiuose ir su protestu aplei
do salę.

Kaizerio valdininkai pasibijo
jo Liebknechto faktų.

CARAS NUBAUDĖ 21 FIN- 
LANDIJOS TEISĖJĄ.

Peterburgas. Atgabenta iš 
Finlandijos 21 finas teisdarys ir 
nuteista visi vieniems metams 
kalėjimo “Kresty”, kur jie užlai
komi lygiai su paprastais krimi
nalistais. Jų prasikaltimas ta
me, kad jie elgėsi pagal Finlan
dijos 'įstatymus, kurie kai-kur 
nesutiko su naujais Rusijos įsta
tymais. Už tokius prasikalti
mus gavo sėdėt kalėjime Hel
singfors, Nystadt, Tavastchus 
ir kitų miestų majorai, o taipgi 
ir keli finų gubernatoriai.

Tai tau ir autonomija!

RUSIJA.
RUSIJOS VALDŽIOS RŪPE
STIS APIE JOS IŠEIVIUS 

DARBININKUS.
Rusijos valdžia ketina pada

ryti lengvesnį išėjimą užrube- 
žin savo darbininkams legališku 
keliu — su pasportais, ypatin
gai į Vokietiją, kur dirba apie 
500,000 darbininkų iš Rusijos, 
daugiausia laukų darbų laike. 
Valdžia išduosianti 10 — 11 
mėnesių pasportus. O nelega- 
liškas, vogtinas, rubežiaus perė
jimas tapo labai apsunkintas; 
ant rubežiaus pristatyta daugiau 
kareivių ir žandarų ir parube- 
žiais šnipų.

Priegtam valdžia nori užlai
kyti prie savo konsulų advoka
tus, kurie uždyką patarnautų 
bylose legališkiems išeiviams iš 
Rusijos.

Taip. valdžia rūpinasi apie 
savo pavaldinius darbininkus 
užrubežiuose. Bet kodėl ji ne
pasirūpina apie namie esančius?

RUSIJOS TAMSYBĖ.
Gregor Alinski, buvęs Du

rnos atstovas, rašo, kad Rusi-
menen; yra oi/ nemokančių i 
skaityt nei rašyt. Tuo tarpu 
iš tūkstančio stojančių kariume- 
nėn Vokietijoj nemoka skaityt 
nei rašyt 1, Anglijoj 37, Franci- 
joj 52.

Rusijoj tiktai trįs procentai 
miestų turi šiandieninę vandens 
sistemą ir srutų nubėgimui ka
nalizaciją.

Juodašimčiai plačiai po Rusi
ją paskleidė atsišaukimus, ku
riuose nusiminusiai šaukia pat
riotus į kovą “prieš saujalę re- 
voliucijonierių”. Atsišaukimai 
vadina dabartinį platų Rusijos 
darbininkų judėjimą darbu “sau- 
jalės maištininkų ir liepia patri- 
jotams but taip veikliems, kaip 
kad tie “maištininkai”. Tada, 
girdi, męs nepaliktume jų nei 
pėdsakos šventoj Rusijoj.

Visgi patįs jau atsišaukimai 
liudija, kad Rusijos darbininkų 
judėjimas pasidarė labai pavo
jingu caro valdžiai.

Rusijos pramonija ir išdir- 
bystė sparčiai auga. Paimkime 
pavyzdžiui kad ir geležinių 
įrankių sindikatą “Prodomet”. 
Pernai per ištisus metus jis tu
rėjo užsakymų — orderių tik už 
84,800,000 rublių, o šįmet į de
vynis tik menesius už 109,500- 
000 rublių.

Bet kada darbininkai parei
kalauja didesnės algos, tai fab
rikantai pradeda skųstis, kad jie 
subankrutys, jeigu algą reikėtų 
pakelti.

Kijeve, Vitebske, Ekaterinos- 
lave, Bielostoke, Žitomire, Ode
soj ir daugelyje kitų miestų 
tikriejie patrijotai paskleidė la
pelius, atsišaukiančius į visuo
menę, kad žydus išpjautų.

Nors teismas ir atrado žydą 
Mendelį Beilį nekaltu papjovė
me krikščionio vaiko, bet pri
pažino, kad • visgi žydai pjauna 
krikščionių vaikus ir merginas 
žydiškoms Velykoms. O tamsi 
liaudis ir tiki tam baisiam, bar
bariškam prietarui.

GRAFIŠKAS SKANDA
LAS.

Vilniuje grafienė Tyszkiewicz 
uždarinėjo savo tarnaitę francu- 
zę Salieux į tamsią kamarą, ma- 
tino ją badu, adatomis badė ir 
da kitaip kankino už tai, kad 
franeuzė lindusi prie grafienės 
tarno vieno negro (juoduko), 
kurį grafienė pati labai mylėjo. 
Už franeuzės kankinimą grafie
nė patraukta teisman.

Vyskupo Girtauto testamen
tas. Nežiūrint į tą, kad velio
nis vysk. Girtautas gaudavo iš 
valstybės iždo 8 tūkstančius al
gos ir nemažą pelną iš Varniuo
se Vyskupams prigulinčio neju
dinamojo turto, mirdamas ta- 
čifijį jis jokio kapitalo nepaliko. 
Visąs velionio paliktas turtas, 
tai Jo važiuojamieji arkliai, ka
rietos, knygynas ir kiti namų 
rakandai. Visą, ką turėjo a. a. 
vyskupas, užrašė Kauno “Sau
lei ' ir kitoms filantropijos įstai
gomis. Jo turtų dalis jau par
duota, kita gi — da pardavinė
te 
lių.

Busimasis Kauno vyskupas. 
Buvom jau rašę, kad, a. a. vys
kupas Cirtautui mirus, Kauno 
kapitulos buvo išrinktas kun. 
kanauninkas Borovskis Kauno 
vyskupijos administratorium, ir 
apie tą jo išrinkimą buvo pa
siųsta žinia popiežiui per vidu
rinių dalyki) ministeriją. Jei po
piežius su tuo išrinkimu sutiko, 
kun. kati. Borovskis bus patvir
tintas Kauno vysk, administra
torium ir įšventintas vyskupu.

Da vienas dienraštis. Kauno 
knygyninkas Banaitis padavęs 
prašymą leisti jam Kaune 
spausdinti lietuvių kalba dien
raštį, kurį ketina vadinti “Tė
vynes Garsu”.

Per Liepoją pernai išgabenta 
garlaiviais 58 tukst. 507 žmo
nės, iš kurių 32,256 važiavo tie
siai į Ameriką, gi 25,951 — bu
vo Anglijoje sustoję.

Amerikon visi važiavo Rytų- 
Azijos kompanijos garlaiviais. 
Daugiausiai išeivių buvo iš 
Minsko gub. — 8380; Gardino
— 7018; Volyniaus — 6877; Sa
ratovo — 5949; Samaros — 
4126; Kijevo — 4090; Kauno
— 3582; Vilniaus — 2721; Ma- 
gilevo — 2350; Vitebsko — 
1322; Černigovo — 1777; Podo- 
liaus — 1153; iš kitų gub. ma
žiau tūkstančio.

Kaip iš to sąrašo matome, 
nors męs ir dejuojame pritrukę 
savo krašte darbininkų, bet ir 
kitose Rusijos gubernijose ne
geriau, jei da ne prasčiau klo
jasi.

Vaškiai, Panevėžio pav. Ne
trukus bus mėnuo, kaip pradėjo 
čia gyvuoti vartotojų draugijos 
krautuvė. Dalininkų esama tuo 
tarpu 70; kapitalo apie 100 rub.

Šeduva, Šiaulnj pav. Šedu- 
viečiai padavė prašymą leisti 
jiems inkurti savo miestelyje 
progimnaziją. (“Liet. Žin.”j

ŠAUKIA VISUOTINĄ 
STRAIKĄ ANGLIJOJ.

Anglijos valdžia buvo įdėjusi 
kalėj iman 7 mėnesiams Dublino 
gatvekarių sraiko vadą James 
Larkiną. Bet, palaikius kalėji
me kelias dienas, buvo privers
ta jį paleisti, nes daugybė dar
bininkų unijų grąsino apšaukt 
visuotiną straiką, jeigu Larki
nas nebūtų paliuosuotas.

Kaip tik Larkiną paleido ant 
laisvės, tarp Anglijos darbinin
kų kilo didžiausias entuzijaz- 
mas, nes jie pamatė, kaip val
džia jų galybės bijosi. Larki
nas tuojau pradėjo agitaciją, 
kad ir kiti suareštuotiejie dar
bo vadovai umu laiku butų pa
leisti. Jeigu valdžia tų vadovų 
nepaleis, jis ketina iššaukti vi
suotiną Anglijoj straiką. Dar
bininkai su dideliu užsidegimu 
klausosi Larkino prakalbų ir 
pritaria jo planui kas link vi
suotino straiko.

Larkinas vėl veda Dublino gat
vekarių straiką.

Larkinas yra amerikonas soci- 
jalistas. <

KYT GELEŽINKELIEČIUS.
Washington. Southern Pa

cific geležinkelio vakarinio sky
riaus darbininkai straikuoja ir 
gyvena gana puikiai. Jų uni
jos iždas buvo turtingas, ir jie 
dabar gauna iš iždo po 40 — 50 
dol. mėnesyje. Straikeriai sta
to darbininkams 66 reikalavi
mus. Straikas paliečia daugiau
siai Louisianos valstiją. Ir kon- 
gresmanai nuo Louisianos atsi
kreipė į patį Suvienytų Valsti
jų prezidentą, prašydami, kad 
jis pasistengtų sutaikyti darbi
ninkus su geležinkelio savinin
kais.

NEW YORKO VEŽĖJAI 
TEISME.

New York. Federališkas 
teismas apkaltino 18 straikuo- 
jančių automobilinių vežėjų (šo
ferių) už “suokalbį” stabdyti 
pašto darbą. Mat, jie dirbo 
kompanijai, kuri turėjo pada
riusi su paštu kontraktą išva- 
žioti pašto siuntinius po New 
Yorką. Suareštuota da 9 strai
keriai.

Paleista paskala, buk straike
riai susitarę šaudyti į automo
bilius, išvažiojančius paštą.

------------ t
6 STRAIKERIAI ĮTARIAMI 

ŽMOGŽUDYSTĖJE.
Denver, Colo. Laikoma ka

lėjime 6 angliakasiai straikeriai, 
kuirie, girdi, užmušę 4 kompani
jos “sargus”. Policija tvirtina, 
kad jie “prisipažinę” žmogžu
dystėje. Kaliniams nedaleidžia 
advokato.

BEDARBĖS PLIENO IŠ- 
DIRBYSTĖJ.

Cleveland, Ohio. Kasdieną 
paleidžiama iš darbo šimtai plie
no darbininkų. Kai-kurios 
dirbtuvės jau numuša darbinin
kams algas.

PRIPAŽINO UNIJĄ.
Anglijos darbininkai linksmi, 

kad valdžia pripažino Dock 

Yard Men’s uniją. Jie tikisi 
gaut pripažinimą ir kitoms uni
joms, dirbančioms valdžios dar
bus.

1,600,000 DARBININKŲ 
UNIJA.

London. Angliakasiai, ku
rių yra 830,000 ir kurie turi 10 
atskirų unijų, geležinkelių dar
bininkai, kurių yra 320,000 ir 
kurie turi tris atskiras unijas, 
ir laiviniai darbininkai, gatveka
rių darbininkai ir uostų darbi
ninkai tariasi sutverti vieną 
bendrą savo sąjungą, idant ga
lėtų pasekmingiau kovoti su 
darbdaviais ir valdžia. Tų uni
jų ižduose yra 42,000,000 dole- _ 
riU- "

RYTŲ GELEŽINKELIE
ČIAMS PAKELTA ALGA

ANT 7 PROC.
New York. Rytinių geležin

kelių darbininkams pakelta al
ga ant septynių procentų; to
kiu budu 41 geležinkelio „darbi
ninkai į rytus nuo- Chicagos 
gaus $6,000,000 daugiau algos. 
Tarybos tarp darbininkų atsto
vų ir geležinkelių valdybų ėjo 
kelis mėnesius. rtGafcAi įykaVo 
TRkf"p!Ull!l>iinn»»^ai dnBhtfi Jv.įf 
josi to grasinančio milžiniško 
straiko, kuriame butų dalyva
vę 100,000 darbininkų, jeigu jų 
reikalavimų didžiuma nebūtų iš
pildyta.

PATERSONO STRAIKO VA
DOVAI IŠTEISINTI.

Augščiausias New Jersey 
valstijos teismas atmetė Pa
ssaic pavieto teismo nuo
sprendį, sulyg kuriuo Patersono 
straiko vadovai Haywood, Tres- 
ca ir Lessig butų turėję atsėdėt 
po šešis mėnesius kalėjimo ne
va už kėlimą riaušių ir betvar
kės darymą. Tie trįs darbinin
kų vadovai apeliavo j augščiau- 
siąjį teismą, ir jų apeliacija li
ko išklausyta.

VAKARINIAI GELEŽINKE
LIEČIAI REIKALAUJA DI

DESNĖS ALGOS.
Chicago, Ill. Atstovai nuo 

trijų geležinkelių darbininkij or
ganizacijų laiko konferenciją, 
atstovaujančią ištiso 250,000 
darbininkų, dirbančių ant 67 ge
ležinkelių į vakarus nuo Chi
cagos, ir nutarė reikalaut dides
nės algos, trumpesnių darbo va
landų ir kitokių geresnių išly
gų. Konferencijoj dalyvavo ir 
geležinkelių atstovai. Šie daro- 
dinėjo, jog geležinkeliai negalį 
pakelt darbininkams algos, ne
są valdžia visokiais suvaržymais 
sumažinusi geležinkelių įplau
kas.

STRAIKLAUŽIAI SUSTRAI- 
KAVO.

Oskaloosa, Iowa. Laike gat
vekarių darbininkų straiko bu
vo pargabenta daug straiklau- . 
žiu. Publika simpatizavo strai- 
keriams, ir štraiklaužiams greit 
pasidarė gana karšta. Žmonės 
sumušė šešis straiklaužius ir 
sudegino du gatvekarius, . ku
riuose dirbo straiklaužiai. Už
tai straiklaužiai susiėjo ir sykiu 
apleido miestuką, išvažiuodami 
vieni į Chicago, kiti į Topeką.
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APŽVALGA.
RAČKAUSKO POLITIKĖ IR 

SOCIJALISTAI SUSIVIE
NIJIME.

Socijalistai Susivienijimo L. 
A. nariai nuo seniai jau skriau
džiami ir per patį Susivienijimo 
organą “Tėvynę” nuolat už
gauliojami. Paskutiniu laiku gi 
p. Račkauskas, “Tėvynės” re
daktorius, pakėlė tikrą kryžei- 
višką karę prieš socijalistus: 
rašė prieš juos protestus, rinko 
protestus, dėjo juos “Tėvynėn” 
ir prirodinėjo, jog lietuviai 
socijalistai nedaug kuo skiriasi 
nuo Konkolaūskų ir Kutrų. Pa
siteisinti gi socijalistams nedavė 
organe vietos. Ir kas gi? Sa
vo klerikališkai-karjeristiška tak
tika sukėlė prieš save pažan
giuosius Susivienijimo narius, o 
ypačiai socijalistus. Dėlei Rač
kausko nelemto politikavimo 
jau pradeda krikti Susivieniji
mo kuopos, ir gema nauja suįru- 
tė Susivienijime. O Susivieni
jimo valdyba? Jinai tyli, lyg 
ir užgirdama Račkausko politi
kę. Kaip ilgai tylės, da neži
noma, bet galų gale jai prisieis 
pasirinkti vieną iš dviejų; arba 
išsižadėt poros tūkstančių na
rių arba suvaldyti Račkauską.

Nariai socijalistai, be abejo, 
nepakęs, kad “Tėvynė”, ku
rią jie irgi palaiko savo centais, 
ant visada liktų laikraštuku, pa
švęstu išpliovojimui šocijalistų. 
Susivienijimo nariai socijalistai, 
kurie gerbia savo idėją, negali 
tylėti prieš kryžiokišką Račk. 
redagavimą, kuris pagaliaus pa
tį Susivienijimą ardo. . Štai pa
vyzd i s :

S.j L. A. 95 kuopos viršinin
kas W. Laskevitz “Keleivyje” 
rašo, kad delėi protestų, tilpu
sių “Tėvynėj” prieš socijalistus, 
atsimetė pusė narių nuo kuo
pos. Buvo da į 17 kandidatų 
į kuopą, bet dėlei tų protestų 
dabar ir tie atsisako įstoti kuo-

JJ^yOšmėtinėja^M 
Laskevičiui, organizatoriui: 
“Matai, tu sakei, kad Susivieni
jimas yra pirmeivišką organiza
cija, o dabar žiūrėk tu, kas da
rosi ! Organe tik mirga kunigų 
paveikslai su pagyrimais, ku
riuos męs jau seniai pažįstam, 
kas jie per paukščiai. Pirmei
viško gi nieko nėra”.

Na, su laiku visgi pamatysi- 
. me, kas Susivienijime ims vir

šų, ar pora tūkstančių socijalis
tų ir pirmeivių ar karjeristo 
Račkausko atžagareiviška poli
tikė.

KUN. KAUPAS MIRĖ NUO 
KUNIGO RANKOS.

S. K., žmogus, gana gerai ži
nantis Amerikos lietuvių istori
ją, per “Saulę” atsako velionio 
kun. A. Kaupo gyvenimo apra- 
šytojams, kad jie užtyli tikrą 
priežastį, kodėl Kaupo sveikata 
suįro ir jis turėjo jaunas nu
keliauti į kapą. S. K. sako, kad 
kun. Kaupą vienas Philadelphi- 
jos kunigas už parašymą “Mi- 
lukijados” taip baisiai sumušė, 
jog jis gavo gulėti ligonbutyje 
ir “po to nabagas turėjo su kriu
kiais, kaipo amžinas ligūstas, 
vaikščioti ir sirgti iki savo jau
nose dienose mirties”.

Bet kun. Kaupas niekam ne
išdavė to smarkaus kunigo; ku
nigiškas biznis reikalavo tą at
sitikimą slėpti.

AUGA SOCIALIST PARTY 
IR L. S. SĄJUNGA.

Socialist Party jau vėl turi 
100,000 narių su viršum. Po 
pastarųjų prezidentinių rinki
mų partija buvo nupuolusi 
narių skaitliumi. Bet likusiejie 
draugai uoliai griebėsi organi- 
zativiško darbo, ir dabar parti
ja auga smarkiau, negu kada 
pirmiau.

Išsyk buvo nuo partijos ati
traukę nemažai narių Roosevel-
to partija, kuri priėmė tulus ne
va socijalistiškus principus; ka
talikų dvasiškija, kuri ypatingai 
aštriai pradėjo vesti organizuo
tą kovą prieš socijalizmą, o taip
gi ir I. W. W. organizacijos 
anarchistiški vadovai, kurie pa
smerkė socijalistų taktiką. Bet 
tos trįš šaikos ištraukė iš soci
jalistų tarpo tiktai svyruojan
čius, reformistiškus, anarchis- 
tiškus ir klerikališkus socijalis
tus. Vadinasi, per tai apsivalė 
Socialist Party nuo elementų, 
kurie ne tik mažai gero jai da
rė, bet da jos veikimą paraliža- 
vo. Taigi dabar prasidėjo nau
jas Soc. Party augimo perijo- 
das; ir galima spręsti, kad iki 
ateinančių prezidentinių rinki
mų 1916 m. Socialist Party tu
rės nemažiau, kaip 200,000 na
rių ir apie 2,500,000 balsuoto
ji’- .

Mųsų Sąjungoje irgi eina gy
vas organizativiškas darbas, 
nešantis puikius vaisius. Pra
kalbos draugų: Pruseikos, Sta
siulevičiaus, Baranausko, Svote
lio, Smelstoriaus, Dundulio, Bal
trūno ir daugelio kitų atveda į 
sąjungiečių eiles vis daugiau ir 
daugiau narių.

Da keli mėnesiai tų ir kitų 
draugų uolaus darbo, — ir mų
sų Sąjunga gali išaugti, iki 
4000 narių! 

* *
SOCIJALISTAI SKRIAU

DŽIAMI.
Dabartiniame Amerikos Dar

bo Federacijos Suvažiavime 
Gompers, federacijos prezi
dentas, norėdamas apsisaugoti, 
kad socijalistai ir taip vadina
mi radikalai nelįstų jam į akis, 
— paskyrė juos į įvairiais ma
žos vertės komisijėles. Iš de
vyniolikos komisijų tiktai dvie
jose socijalistai gavo pirminin- 
kystę. Chas. H. Moyer, Vaka
rinės Angliakasių Federacijos 
pirui įninkąs, liko unijinių 

epliotojų 
unijos spkretorius, gavo pirmi- 
ninkystę kitoje panašioje ne
svarbioje komisijoje. Keli so
cijalistai buvo sugrusti į visai 
nesvarbią organizacijos komisi
ją. Lavinimo komisijoj yra 
soc. J. H. Walker, Illinois Val
stijos Darbo Federacijos pirmi
ninkas, bet tos komisijos pirm- 
sėdžių paskirtas didelis atžaga
reivis Perham. Tas-pat yra ir 
kai-kuriose kitose komisijose. 
Ąbelnai sakant, “dėdė” Gom
pers paskyrė socijalistams to
kias “nekaltas” vietas, kad jie 
negalėtų daryt jam nemalonu
mo.

* *
LIETUVIŲ SKYRIUS LEN

KŲ DIENRAŠTYJ.
“Laisvė” rašo:

“Lenkų socijalistų dien
raštis “Dziennik Ludowy” 
užvedė lietuvių skyrių (iš 
lietuvių emigracijos gyveni
mo). Tą skyrių veda L. 
Pruseika (“Laisvės” redak
torius).

“Lenkai labai pasigenda 
žinių iš mųsų gyvenimo”.

* *
The New York Call, viena

tinis Amerikoje anglų kalba so- 
cijlistiškas dienraštis, karštai 
meldžia pagelbos, nes esąs ant 
bankruto kranto.

* *
New Yorko socijalistai iškėlė 

draugui Leonui Deutschui ju- 
bilėjų, sukakus 40 metų jo vei
kimo, kaipo socijalisto ir kaipo 
Rusijos revoliucijonieriaus.

BeVeik visą tą laiką draugas 
Deutsch praleido Rusijos kalė
jimuose ir katorgose. Ameri
koje jis jau treti metai.

* *
Vienas New Orleans socija- 

listas mirdamas paliko 50,000 
dol. Socialist Party’jai vedimui 
socijalistiškos propagandos ir 
paskleisdami geriausios socija
listiškos literatūros Soc. Par- 
ty’joje. 

* *

Moterų Skyrius.
APIE JAPONŲ KŪDIKIUS.

Onna Dai Gaku, senovės ja
ponų šventa knyga, daleidžia 
vyrams atskirt nuo savęs bevai
kes moteris. Pirma priežastis 
persiskyrimui yra svetimotery
stė, o antra bevaikystė. Japo
nijoj bevaikė moteris yra laiko
ma didelėj paniekoj. Užtai Ja
ponijoj matome tokią daugybę 
bažnyčių, pašvęstų vaisingumo 
dievaičiui, kur bevaisės moterįs 
maldauja vaisingumo, o vaisin
gosios dėkavoja už jįjį.

Japonijoj kūdikiai nėra nei 
supami, nei vystomi. Žindamų 
pieno butelių čia nematysite — 
japonės savo kūdikius mažne 
visada išmaitina krūtimis. Ku- 
dikis apvelkamas plačiu, palai
du švarku-kimono. Japonijos 
kūdikis gauna, kiek tik reikia, 
tyro oro, nes japonų namai yra 
greičiau tiktai paprastos pasto
gės nuo lytaus, o taipgi užsto- 
lis nuo vėjo. Stiklo langų juo
se nėra, o tiktai langų skylės. 
Durįs ir “langai” visada, kada 
ne lietus ir ne vėjas, yra atda
ri, kadangi mažne visoj Japo
nijoj oras šiltas ir žiemos nė
ra.

Japonukui ar japonukei savo 
tėvynėj gerai augti ir išmokti 
vaikščiot, nesusižeidžiant. Mat, 
japonų namuose nėra nei krės
lų, nei suolų, nei lovų, nei sta
lų. Visus tuos daiktus pava
duoja grindįs, kurios yra išties
tos minkštais, padarytais iš vi
sokių augmenų, divonais-karpe- 
tais.

Japonai tėvai ir motinos duo
da išsirėkti savo kūdikiams, 
kiek tik jie nori; japonai tą 
skaito už sveiką, ir ištikro tai 
yra 
per 
ba. 
go
gniaužyti, bučiuoti, šokdinti ku- 
dįkį. Abelnai imant, japonų,’1- 
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sveika kūdikiui parėkti; 
tai kūdikio plaučiai išsidir-

Pas japonus nėra to blo- 
papročio, kaip pas mus —

DĖDĖS DARBAS PAS 
FARMERĮ.

— O-o-o, gyvas-drutas, dėde! 
Kodėl taip nusilesęs išrodai? O 
kas čia? Ir rankos visos su
draskytos, lyg butum su katė
mis ar šunimis turėjęs imtynes.

—Ė, Povyl, ' prasti čėsai; ir 
tu nesijuok, kad man rankas 
katės sudraskė, ba ištiktųjų ir 
sudraskė, tos bjaurybės. Žiū
rėk štai nykštį katinas kiaurai 
perkando savo iltimis, o smilių 
pirštą nagais, . kaip peiliu, su
rėžė.

— Užtai nebūk mažas vai
kas ; neik imtynių su katėmis.

—•• Kas čia tau imtynės, Po
vyl. Aš turiu darbą prie ka
čių.

— Čia vėl negirdėta pasaka. 
.xx Xko. LU LLHL1S -UčirUl. K.1-
Ta vezdi ?

— Nešnekėk, Povyl, kad ne
žinai. Ar jau tu nesupranti nei 
tiek, kad katės vezdėjimo nerei
kalauja? Aš vezdžiu, ale viš
tas. Bet farmeris, pas kurį ga
vau darbą, priverčia mane jo 
kates blusinėti. O tu, rodos, 
žinai, kas yra katė per sutvėri
mas — tu jai daryk gerai, rink 
blusas, o ji tau dreskia, kaip 
pasiutus.

— Na, tai dasigyvenai gi, dė
de, kad jau vištvezda ir kačių 
kapitonu likai. >

— Teisybė, Povyliuk, tai la
bai paškudnas darbas; gėda ir 
žmogui pasakyt. Jeigu para- 
pijonai dasižinotų, tai ir bažny
čioje iš manęs juoktųsi. Bet 
gaunu dirbt ir da šlykštesnių 
darbų, už kačių blufinėjimą. Tas 
farmazonas, nedaverka farmeris 
paskui da man užduoda jo pa
čios kelines skalbt ir prosyt. 
Jis visai neatkreipia atidos, kad 
aš esu katalikas, kad bobos ke
lines skalbti tai man pasipikti
nimas ir iš to turiu spaviedotis.

— Tai už ką gi, po šimts 
pypkių, dėdė tarnauji: už vyrą 
ar už mergą, kad tokius darbus 
dėdei užduoda?

—Už mergą, Povyl, služiju 
už mergą.

— Vistiek aš dėdės šį vakarą 
nesuprantu; turbut, tau kas ne
gerai darosi galvoje, kad vis to
kias keistas kalbas kalbi.

— Aš tau šneku teisybę ir iš 
širdies. O kad aš turiu pilną 
protą, tai ve kaip aš tau daro- 
dysiu. Liepk tu man pakalbė
ti kokius nori poterius: dešimts 
dievo prisakymų, ar septynis 
griekus didžiuosius, ar šešis 
griekus prieš dvasią šventą, ar 
darbus mielaširdingus, dėl kū
no, — aš tau visus be suklydi
mo, kaip zet, išvarysiu, nuo pra
džios iki pabaigos. Beeikime, 
jeigu neišvarysiu.

— Na, tai jau gerai. Paaiš
kink man tik, kokiu budu už 
mergą tarnaut pristojai pas tą 
farmerį .

r-- .,, icių ir amerikiečių kūdikius.
D. Damajanti.

KRAUTUVĖ — PALEISTU
VYSTEI DIRVA.

New Yorke Gimbelio departa- 
mentinėje krautuvėje suarešta
vo 11 jaunų vyrų, kurie bandė 
išvylioti pardavėjas merginas į 
prostitucijos namus. Keli vy- 
liotojai gavo po 20 — 30 dienų 
kalėjimo; o kiti palikti po kau
cija iki teismui.

Socijalistai, o net ir tūli pa
prasti reformatoriai nuo seniai 
nurodinėjo, kad didžiosios krau
tuvės duoda didelį nuošimtį 
merginų paleistuvystės namams. 
Nes tose krautuvėse merginos 
gauna tik po 3, 5 ar 6 dol. algos 
savaitėje, o iš tokios menkos al
gos negalėdamos pragyventi, 
yra priverstos dasidurti paleis
tuvyste. Vienos dirba krautu
vėje ir uždarbiauja savo kunu, 
o kitos, nematydamos nieko ge
ro iš tokio darbo, meta jį ir vi
sai atsiduoda paleistuvystei, 
tampa profesijinėmis paleistu
vėmis, parduodančiomis savo 
kūną gatvėse ar paleistuvystės 
namuose.

Didžiųjų krautuvių savininkai 
gvoltą, šaukė, kad tai neteisy
bė, kad jų krautuvės prisideda 
prie paleistuvystės praplatini
mo. Dabar tie ponai turi bis- 
kį aptilti, nes pats jau suarešta
vimas minėtų gyvojo tavoro 
agentų liudija, kad tos krautu
vės yra laukas, priauginantis 
daug kandidačių į paleistuvys
tės profesiją. Tie agentai bu
vo kelissyk išvyti ir vėl sugrįž
davo kalbinti merginas į prosti
tucijos namus. O agentai žino, 
kur jie gali turėti pelną.

M'. J. F.

“Pasakyk man, išmintingas 
žmogau, kaip tu įgijai išmintį”. 
— “Aš ją įgijau todėl, kad nesi
gėdėjau prisipažinti savo neži- 
nystėje ir klausinėjau kitų”. — 
Herder.

— Ugi labai paprastai. Per 
gazietą farmeris pajieškojo vy
ro darbininko apie namus. Aš 
atsišaukiau pas farmerį; už pas
kutinius du doleriu nusipirkęs 
tikėtą, treinu nuvažiavau pas jį. 
Jis man žadėjo duot burdą ir 
da po 18 dol. mokėt į mėnesį; o 
darbo, jis sako, turėsi per vi
są žiemą; darbas, girdi, nesun
kus, apie namus. Ir ištikro iš- 
pradžių buvo nelabai prastas 
darbas: vištas lesinau, gyvulius 
šėriau, vandenį pumpavau, svie
stą mušiau; bet paskui man lie
pė jau vištas vezdėt, katėms 
blusas vakarais išgaudyt ir ant 
galo bobai kelines skalbt ir pro
syt. Bučiau bėgęs atgal į Phi- 
ladelphiją, bet iki mėnesio ga
lui negaliu gaut nei cento pi- 

įjjjgMU—",s dienas išdirbęs, gavau pasivogt 
iš farmerio vaiko penktuką pini
gų, nusipirkau popieros ir mar
kių ir drukuotoms litaroms var- 
gais-negalais parašiau vienam 
savo frentui gromatą, aprašyda
mas savo baisų padėjimą ir 
gvoltu melsdamas, kad jis pri
siųstų man pinigų ant tikėto 
ištrūkt iš šitos peklos. Jis su
simylėjo ir prisiuntė man pus
trečio dolerio. Tai aš ir par
važiavau. Ką tu, Povyl, gali 
pasakyt ant viso to?

— Mane tik juokas ima. Bet 
be reikalo dėdė tą užsiėmimą 
metei. Dabar ateina žiemos 
laikas. Darbas bus sunku mie
ste gauti. Neturi nei drabužių. 
Pas farmerį gi butum buvęs ap
dengtas, pavalgęs ir iki pavasa
riui butum susitaupęs kelis de- 
sėtkus dolerių, nes ten saliunų 
nėra, ir dėdė butum neturėjęs 
kur išleisti pinigus.

— Ale pamislyk tik tu, Po
vyl, kaip galiu bobiškas kelines 
prosyt ir tas kates blusinėt?

— Aš paklausiu dėdės: ar se
na buvo farmerienė ir ar ji už
laikė mergą? Paskui aš duosiu 
paaiškinimą.

— Farmerka, Povyl, jau buvo 
žila senė ir mažai ką dirbt te
galėjo. Mergos nelaikė todėl, 
kad farmerio vaikas buvo labai 
išdykęs ir kiekvienai pas jo tė
vą tarnavusiai merginai įtabė 
po gyvą lėlę. Todėl jis dabar 
samdo apysenius vyrus, kad jje 
atliktų mergos darbą apie tu
mus. Mat, tarp jo sunaus ir 
samdomų mergų išeidavo dide
li Skandalai ir tėvui didelę gi
dą darydavo; o sykį ką-tik jb 
sūnūs nebuvo priverstas apsi
vesti su nuskriausta merga.

— Jeigu dėdė turėtum protą, 
tai suprastum, kad vyriškų ir 
moteriškų baltrubių daugiau ir 
nebuvo kam skalbti ir prosyti, 
kaip tiktai dėdei. Jeigu mote
rįs nuolat skalbia vyrų apati
nius drabužius ir nelaiko to už 
grieką, tai koks čia dėdei gali 
but griekas išskalbt tas keli

nes? — O kas link kačių blu- 
sinėjimo, tai aš sprendžiu, 
jog jas dėdei davė blusinėti dėl 
juoko. Aš žinau, kad dėdė tin
gi dirbti. Todėl farmeris, pa
matęs, . tinginiaujant, gal pa
klausė, ar.jau jpeturi ką veikti. 
O kai atsalai, kad neturi, tai 
davė ncates blusinėti.

— Aa, aš dabar tai supran
tu, kad tas žaltys mane ant juo
ko palaikė? Na, jei aš jį kur 
susitiksiu, tai šiur kuloku už
dėsiu jam ant nosies didžiausią 
korną, kaip liktarną. Dabar, 
Povyl, aš tavęs labai nužemin
tai prašau: gelbėk mane ir is- 
sistorok man darbą.

— Kas iš to, kad dėdė darbą 
vistiek neužilgo pamesi. Ant 
galo, dabar darbai silpnai eina; 
tvirtus darbininkus atstatinėja; 
tai ką jau bešnekėt apie priėmi
mą į dirbtuvę tokių senių kaip 
dėdė? Galėčiau aš dėdei gaut 
darbą gal tik gatves šluot.

— Tokį darbą pasilaikyk pats 
sau. Ar tu nori, kad visi lietu
viai iš manęs juoktųsi ir pirš
tais rodytų, kad štai tikras lie- 
tuvys tėvynainis su italijonais 
uličias valo? Tokio darbo tai 
jau, vyruti, nedirbsiu. Jeigu 
matysiu, kad badu reikia stipt 
ar šalčiu sustirt, tai persišausiu 
sau pilvą, taip kad negyvai ne
nusišaučiau, bet kad da gyven
čiau kokią dieną-kitą, idant ga
lėčiau priimti paskutinius sak
ramentus ir susitaikyti su die
vu, — ir tąsyk gud bai jums, 
farmazonai-cicilikai, — dėdė ke
liauja į dangaus karalystę!

— LimingoS kelionės, dėde. 
Džėkis Kopūstas.

Tautos Namas ir mysy 
buržuazij.

Apie Tautos Namą taip daug 
buvo rašyta laikraščiuose, kad 
jau net nesinori padidinti tą 
nenersvarbu rlarbx 
tai rašau,' tai dviejų priežasčių 
dėlei. Viena, turiu atsakytie 
tiems draugams, kurie manęs 
užklausinėjo ir net su apgailes
tavimu, jog Centro Komitetas 
Lietuvos Spcijal-Demokratų 
Partijos nuo savęs arba per 
mus, įgaliotinius, nepainforma
vo draugų amerikiečių apie 
Tautos Namą. Ir antra, turiu 
nurodyti klaidą, kokią daro kai- 
kurie, nors žymus, socijalistai 
amerikiečiai.

Visi žino, kad delegatus L. 
M. Draugija paskyrė savo su
važiavime, t. y. labai trumpa
me laike, vos į keliatą dienų, iš
kilus reikalui rinktie pinigų tarp 
išeivių Amerikoj. Ir C. K. L. 
S.-D. P. jokiu budu nebūtų ga
lėjęs laiku suvažiuoti apkalbė
jimui šio klausimo, o paskui vėl, 
Lietuvių Mokslo Draugija nėra 
visuomenės organizacija, bet 
saujos pasiturinčių žmonių, ir į 
jų veikimą Lietuvoje plati vi
suomenė da labai ištolo žiuri, 
o dvaro ir fabriko darbininkai 
mažai jį težino; trumpai sakant, 
Lietuvoje nepriduoda jų veiki
mui tiek svarbos, kiek čionai, 
Amerikoje. Ir dėl to Centro 
Kom. L. S. D. P. neišnešė jo
kio tarimo. Taigi ir pranešu 
draugams, kad jokio tarimo C.
K. L. S. D. P. nebuvo, ir mųsų 
priešai savo nuomonę praplati
no Amerikoj vardu C. K. L. S. 
D. P. (Mat, tautininkai tvirti
no, buk L. S. D. P. Centro Ko
mitetas pranešęs Amerikos lie
tuviams socijalistams, kad šie 
nesipriešintų Yčui ir Basanavi
čiui, kaipo aukų rinkėjams nuo
L. M. D. Red.).

Kas link C. K. L. S. D. P., 
įgaliotinių Komiteto, tai vėla 

jokio tarimo šiame klausime ne
buvo, ir jie išreiškė savo nuo
monę plačiau ar siauriau, kaip 
ir kiekvienas sąjungietis, nes su
prantame (bent aš), kad tai yra 
amerikiečių dalykas, ar duotie ar 
neduoti pinigų.

Žinias apie Tautos Namą ir 
L. M. D. maniau, kad suteiks 
draugai dirbanti prie laikraščių,

2



nes mano spėkos šiam laike bu
vo kam kitam suvartotos. No
rėdamas ištirti dirbtuvėse dar
bo sąlygas kuo-plačiausiai, pas
tojau į' darbą. Atpratusiam 
dirbt reikėjo visas spėkas kas
dien prie darbo palikti, o prie 
to visko da ir liga prisidėjo.

Tas 
Basanavičius per dien*s 

sėdi ir dūsauja, berinkda-

Kas tai yra Tautos Namas?
Trioba iš keturių (ar ^dau

giau) sienų sukrovimui surink
tų ir paaukautų daiktų, kaip tai: 
senų liekanų, knygų, medalių ir 
tt. Podraug ir mųsų- dailinin
kai gali rast tenai savo darbams 
vietą.

Vieton Tautos Namo reikė
jo pavadinti Lietuvių (ne Lie
tuvos) Mokslo Draugijos na
mu. Taip Lietuvoje supranta 
ir vadina, ir kitaip negali but. 
Ba, jeigu kiekvienas miestas ir 
miestelis norės pasistatyti savo 
teritorijoj panašų namą arba 
desėtkai mokslo, dailės ir kito
kių draugijų užsimanys staty
ti sau namus, tai ar visus pa
vadins lietuvių Tautos Na
mais? Tiktai dėl rinkimo au
kų taip pavadins ir dėl pasikė
limo augščiau už kitus. Da
bar gi taip vadina da dėl to, 
kad visokios rūšies tautinin
kams, o labiausiai reakcijonie- 
riams - klerikalams, pridengus 
savo kliasos turčių politiką, iš
naudoti darbininkų spėkas , (pi
nigus) savo reikalams, podraug 
ir suvadžioti juos. “Saulės” 
(juodosios) delegatai padarė 
pradžią, o L. M. Draugijos de
legatai praplatino tą reakcijo- 
nišką aptamsinimo darbą tarpe 
darbininkų. “Saulė” pinigais 
darbininkų apstabdė kultūros 
kilimą tarp apatinių sluogsnių 
(darbininkų ir mažažemių), o 
L. M. Draugija taip-pat darbi
ninkų pinigais skleidžia tuose 
sluogsniuose tautininkystę. Vie
ton tarptautininkystės,
džia šovinizmą tarp tautų ir, 
vieton kliasų kovos, tai — kon
kurenciją (lenktyniavimą) tarp 
darbininku.

sklei-

šais socijal-demokratus.
Socijal-demokratai rinko pi

nigus revoliucijai, paliuosavi- 
mui darbininkų kliasos, o po
draug ir kitų kliasų iš politiš- 

carizmo (činau- 
Tai bu- 
darbas,

Kas naudojasi knygynais ir 
raštais L. M. D.?

Išviso du, trįs žmonės, 
pats 
ten
mas medžiagą apie lietuvių di
dumą ir galingumą, kurios jisai 
sutvarkyti “nespės”.

Vilniuj tas namas bus pri
einamas tiktai mažai saujalei 
turčių, tiktai tiems, kurie čia- 
pat gyvena arba gali atvažiuoti. 
Vilniaus gi darbininkų visai 
maža saujytėlė temoka lietu
viškai, o iš toliau atvžiuoti var
gšui truks laiko ir pinigų.

To namo steigėjai gerai ži
no, kad jie tiktai juomi naudo
sis, ir dėlto jie čionai taip ner
viški, taip rėkauja su putom ant 
lupų, kad geriau pridengti sa
vo silpnumą pakeltame visuo
meniškame darbe. Tokius na
mus tankiai stato kitų tautų 
draugystės, bet neprisidengusios 
tautos vardu; tenai darbininkai 
juoktųsi iš tokio sumanymo. 
Pas mus yra kitaip; mųsų bur
žuazija da yra be elementarinės 
kultūros, da ji neatskyrė juo
kingo nuo naudingo. Dėl 
turi but viskas “tautos”, ką 
tai ji daro, nors tas darbas 
tų priešais tautą, kaip kad 
protiškas jų “protestas”.

Ir tiktai dėlto, kad mųsų 
buržuazija da vystykluose te
bėra, tai ant darbininkų puola 
nauja sunkenybė apvalyt ir iš
mokyt ją; bet tai da nereiškia, 
kad reikėtų klausytie plepėji
mo kokių jos atstovų ir eiti pas
kui ją. Ir nors męs ir pade
dam jai vytie botagą, bet savo 
kupros patįs neatkišime ir grei
čiau pasakysime, kad ir męs 
mokam naudotis botagu priešais 
savo priešus. Mųsų buržua
zija neįstengia vienos triobos 
pasistatyti savo kultūros reika
lams, ir męs, darbininkai, pri
valome jai čia padėti, žinoda
mi, kad ir dabar iš tenai nedi
delė bus mums nauda, bet atei
tis yra mųsų, ir tas namas, kaip 
ir visi panašus namai, prigulės

.vadovauja juos, kaip moka. Jų 
| darbai visiems parodo, koki jie 
yra; šito jie nieku neuždengs, 
irsocijalistai iškas iš grabo jų 
darbus, kurie bus liudininkais 
jų bjaurių 
visuomenę 
darbininkų

pasielgimų priešais 
ir labiausiai priešais 
kliasą.

A. Baranauskas.

SOCIdALIZMO PRINCIPAI.

koncentruojas, perei- 
rankas vis mažesnio 
žmonių, sutiko laiks 
kritiką, kaip iš neso-

ue Zie 49 akcijų savininkai, tu- skaitliaus 
rįnti

Metai

industrijinių įstaigų straikus i 
kiekvienas po vieną akci-1 aiškiai kalba sekanti Suvienytų tikslui federacija 
Pagalios apie mažėjimą j Valstijų statistika:
Skaitlius industri

jinių įstaigų 
63,233 
51,912 
44,142

statistikoje 
įžymiausios

Jose dirbo 
darbininkų i 

1,080,200 
1.611,000 
1.731,500 

paimta tik- 
išdirbančios

Ant kiekvienos 
išpuola po darb.

17.05
31.03
39.22

Abelnas Ant kiekvienos 
kapitalas išpuola kapitalo. 

$1,276,600,000 
$3,324,500,000 
$4,628,800,000

1880 
1890 
1905

Toje 
tai 27
įstaigos. (Lucian Sanial “Socia
list Poster”). Žemiau telpan- 
čioji statistika da aiškiau kalba

$20,188 
$64,039 

$104,903 

parodo, kad nors mažųjų įstai
gų ir daug, bet labai mažai jų 
kapitalas ir mažai jose <___
darbininkų, ir per tai mažai te- 
išdirba produktų.
Wilshire “Socialism' | YVllbllllC CHJVlčllllJlIl

apie kapitalo koncentraciją, nes pS], 326).
Kapitalas | Įstaigų | Procent. | Abelnas I Procent. | Skaitlinė jose

skaitlinė kapitalas dirbančių darb.

71,162
72,806
48,144
22,281

1882

32.9

( Gaylord 
Inevitable”,

I Procent.

jos 
tik- 
bu- 
be-

Ar ištikto kapitalas koncent
ruojasi? K. Markso teorija, kad 
kapitalas 
damas į 
skaitliaus 
nuo laiko
cijalistų, taip ir iš kai-kurių so- 
cijalistų (beršteininių, reforma
torių socijalistų) pusės. Nuro
doma, kad skaitlius vidurinės 
kliasos narių nepasimažina, kaip 
kad Marksas pranašavo, bet da 
didinasi. Argumentuojama, kad 
šiandien įvairių kompanijų ak- 

pardavinėjama visiems, 
perka, ir tokiu bildu 
kompanijų turtas ne
tik keliems kapitalis- 
daugybei akcijų savi- 
Privedama, kad agri- 
(žemdirbystėje) skait- 
ukių, netik nepasima- 

kaip Marksas manė, bet 
Žemiau maty-

cijos 
kurie tik 
tų didelių 
priklauso 
tams, bet 
ninku, 
kultūroje 
liūs mažų 
žiną,
vis da didinasi, 
sime, kad tie suminėtieji daly
kai tikrume kitoje šviesoje apsi
reiškia, negu, kad kritikai sako. 
Ant vietos verta patėmyti tiktai 
tą, kad socijalizmo įvykimas 
priguli ne nuo daugumo kapita
listiškojo surėdymo griuvėsių, 
kuomi yra mažosios industrijos 
įstaigos, bet nuo daugumo dide
lių industrijų, kur kapitalas su
koncentruotas. Kad šiandien 
kapitalas yra sukoncentruotas į 
nedaugelio rankas, tai tą liudi
ja, iš vienos pusės, milijonierių 
palociai miestuose, brangiosios 
jachtos (privatiški laivai), iš
kilmingos puotos ir lėbaujantis 
gyvenimo būdas; iš kitos pusės, 
tą liudija darbininko dvokiantis,

22.2 
10.3 
0.9 

paskuti- 
padaro tik 

visų industrijinių įstai-

du

I 165,300,000 I
I 531,100,000 I
I 1,655,800,000 |
I 5,551,700,000 |
I 4,782,300,000 I 37.7

1.3

13.0
43.8

1.9
7.7

18.8

Mažiau negu $5.000 | 
Nuo $5,000 iki $20,000 | 

’’ $20,000 " $100,000 1 
”$100,000"$l,000,000 | 

Viršaus $1,000,000 |

Čia pasirodo, kad
niai skyriai, nors 
11.2% 
gų, vienok jų kapitalas išneša 
81.5% viso kapitalo ir dirba jo
se 71.6% visų darbininkų; kuo
met du pirmutiniai skyriai pa
daro 66.6% visų industrijinių

I 25.2 

išneša 
įdėto į

106,300 
419,600 

1,027.700 
2,537,550 
1,379,150

įstaigų, jų kapitalas
5.5% viso kapitalo,
dustriją, ir samdo tik 9.6% vi
sų industrijose dirbančių darbi
ninkų.

kos vergijos 
ninku ir dvarininkų), 
vo didelis visuomenės 
kuris apart pinigų aukavo liuo- 
sybę, sveikatą ir net gyvastį 
geriausių visuomenės narių. Jų, 
socijal-demokratų, darbas, sulai
stytas kruvinu prakaitu ir krau
ju, buvo didžiai naudingas vi
suomenei ; jisai atgaivino tuos 
milijonus baudžiauninkų, ku
riuos buvo užmigdę šimtų me
tų miegu kunigas ir ponas. Ir 
į galvą to pabudusio vargdienio 
beturčio ir mažturčio klerikalai 
su tautininkais pila prieš-vi- 
suomeniškus nuodus, nupirktus 
už pinigus tų pačių darbininkų.

Kaip “Saulė” savo darbą pa
vadino “Tautos Mokyklos Na
mu”, taip ir L. M. D. pavadino 
savo “Tautos Namu”. Tas yra 
daroma pridengimui kitų, svar
besnių visuomenės reikalų tais 
visuomenei nenaudingais arba 
mažai naudingais darbais.

Jie priešais revoliuciją pasta
tė palaikymą esančios tvarkos, 
priešais visuomenės laisvę jie 
stato turčių laisvę, o darbinin
kų vergiją. Šmeiždami socijal- 
demokratus Lietuvoj ir socija- 
listus Amerikoje, jie tuo pačiu 
šmeižia jų darbą galutinam pa- 
liuosavimuį darbininkų kliasos, 
o podraug ir visos visuomenės, 
kaip augščiau sakiau, — ir sten
giasi atitraukti darbininkus nuo 
socijal-demokratų 
liuosavimo.

Tautos Namas 
suoti visuomenę, 
M. D. delegatai, o męs sako
me, kad laisvę turi kiekvienas 
sau išsikovoti, ir tik atkakliau
siems atžagareiviams, kapita
listams, iškovos laisvę proleta- 
rijatas,

ir nuo pasi-

turi paliuo-
— tvirtina L.

nes patįs kapitalistai 
negalės pasiliuosuoti iš 
tvarkos, kurią jie sutvėrė.

tos

Ir čia daro klaidą tarp kitų 
draugų ir draugas V. Kapsu
kas, rašydamas “Pirmyn” .—:- 
Tautos Namą, atmesdamas rei
kalingumą darbininkams prisi
dėti pinigais prie pastatymo L. 
M. r Dailės Draugijos namų.

Dsrbininkų kliasa savo išto- 
riška uždavinį atliks išaugus 
buraazijos kultūrą, t. y. tarp-) 
tautnės buržuazijos. O kad 
Lietivoje buržuazijos kultūra 
yra tema, tai tenai būnanti dar- 
biniikai negali pasikelti iki ki
tų iraštų buržuazijos kultūrai. 
Koli męs jos mokslą nepažin- 
simį tolei męs negalėsime 
žinte nei savo mokslo, nes 
atsirsime, kas yra mųsų, 
vistunenininkų, socijalistų, 
kasyra mųsų priešų — buržua
zija.

Agant 
sm-kiau 
poiaug 
plęjasi. 
tat turčių ir beturčių, o tas ve- 
dairie susiaštrinimo kliasų ko
vei ir priskubina laiką galuti
ni! kliasų kovos panaikinimo 
pesocijalinę revoliuciją. Var
da mųsų ateities męs šiandie 
jadaug spėkų padedame. Dirb- 
tiij tveriame viršvertę, ir
ten buržuazija stiprinasi, 6
p! to da pridėkime elemen- 
t*ij, kad ji išmoktų skaityt ir 

. r|t, nes be mokslo ji negali 
, dpažinti, nei apskaitliuoti mų- 
, s darbą, ir naudingiausius 
. tlų darbus sumaišo į krūvą 

Svisokiomis šiukšlėmis, tauti- 
ku, pav., karčiamninkų.
r jų kūdikiško riksmo lai- 
Ičiuose apie milžiniškus jų 
pūs tautos labui išklausyki- 
1 su pagailestavimu, pasijuok- 
hi, kaip iš to kūdikio, kuris, 
gs į tėvo čebatą, trepsi, rė- 

ir šaukia iš visos gerklės, 
t jis nemeluojąs sau nei ki
ns, kad jis atliekąs tėvo dar-

Tai neišaugę, o jau pase- 
ir gudresnieji iš jų tarpo

lokautus. O tam 
-------  ,.i turėtų užlai- 

j kyti tam tikrą komitetą, kuris 
studijuotų organizuotų darbi
ninkų padėjimą ir uoliai darbuo
tųsi pagelbėti jiems, kur tiktai 
bus didelis straikas ar lokautas 
apšaukta; tas komitetas priva- 

.. . lietų rūpintis, kad savaitines ar dirbai ... .---- .
į mėnesines mokestis nuo visų 

. federacijos narių butų regulia- 
riškai išrenkamos pašalpai tokių 

’ sustraikavusių arba po lakautu 
esančių darbininkų. Sutvarkius 
straikerių pašalpą, mokant kiek
vienam federacijos nariui tiktai 
po 5c. savaitėje, butų sudedama 
po $400,000 į mėnesį, o su to
kia dailia suma jau daug butų 
galima kovojantiems darbinin
kams pagelbėt.

FEDERACIJOJ 2,054.526 
NARIAI.

Sulyg Pildomosios Tarybos 
raportui, dabar Amerikos Dar
bo Federacija turi 2,054,526 na
rius, tai yra 213,258 nariais dau
giau negu pernai rugsėjo mėne
syje. Abelnai šįmet bus fede
racija paaugėjusi 284,381 nariu.

FINANSŲ STOVIS.
Šįmet federacijos iždan įplau

kė $14,410.88 mažiau negu bu
vo išduota, ačiū didelėms by
loms. Įplaukė $244,292.04, o 
buvo išduota $258,702.92. Da
bar Federacija savo ižde turi 
$105,063.05, bet $84,924.82 tų pi
nigų randasi įvairių unijų iž
duose, kaipo atsarginis fondas 
vietiniems straikams ir kito
kiems panašiems reikalams. Šį
met federacija išmokėjo $28- 
953.15 pašalpos straikeriams. 
Didžiausios federacijoj unijos — 
tai Suvienytų Amerikos Kalna
kasių unija, Suvienytų Stalių 
Brolystė, Tarptautiška Moteriš
kų Drabužių Siuvėjų unija ir 
Tarptautiška Mašinistų Sąjunga.

Kaip raportas sako, šįmet fe
deracijos narių alga pakilusi po 
5 — 15 procentų.

Pildomoji Taryba savo rapor
te pasididžiuoja, kad Amerikos 
Darbo Federacija turi Suvieny
tų Valstijų kongrese 16 kongres- 
manų ir vieną senatorių, Wm. 
I --

DARBO SEKRETORIAUS 
PRAKALBA.

Prie suvažiavimo atidarymo 
buvo gubernatorius E. Lester. 
Suvažiavime dalyvavo Suv. Val
stijų Darbo Skyriaus sekretorius- 
Wm. B. Wilson ir ateivystės 
komisijonierius Caminetti.

Wm. B. Wilsonas pasakė ga
na įdomią prakalbą, kur nupei
kė Michigano kasyklų kompa
nijas ir pabriežė, jog privatiška 
nuosavybė turi but irgi regu
liuojama įstatymais. Primine 
kad Calumet, Mich., kasyklų 
savininkai, pas kuriuos jau ke- 
lioliką savaičių darbininkai strai
kuoja, — kad tie savininkai ne
nori kalbėti nei su darbininkais, 
nei su Darbo Skyriaus pasiųstu 
atstovu. Kalbėtojas padavė ke
lis faktus, kurie puikiai liudija, 
kaip grynai kasyklų savininkai 
išnaudojo savo darbininkus. Ir 
taip, čia 
užsidėjo 
Iki šiam 
no pelno 
000,000 ir $75,000,000 išnaujo 
įdėjo į savo pramonę, o da rei
kia žinoti, kad mokėjo puikias 
algas kompanijos viršininkams.

Wilsonas pasirodė didelis 
“priešais” skiabinio darbo ir sakė, 
kad Suvienytos Vlstijos turėtų 
įvesti tam tikrą biurą, kuris 
uždyką suteiktų darbininkams 
informacijas, kaip kur eina dar
bai, kur yra straikai ir tt.

VOS

in-

L. F. d, M.-R.

(Da bus).

Amerikos Darbo Federacijos suvažiavimas.
RAMIAI LAIKOMAS.

bet 
toli, 

New 
rytų,

Palyginti su pirmesniaisiais 
keliais Amerikos Darbo Federa
cijos suvažiavimais, dabartinis 
33-čias suvažiavimas Seattle, 
Wash., gana ramus. Tą ramu
mą gal reikia išaiškinti mažes
niu skaitliumi socijalistų dele
gatų. Rytuose yra daugiausia 
socijalistų darbo unijose, 
toks Seattle, Wash., taip 
beveik už 3000 mylių nuo 
Yorko. Tat ir delegatų iš
be abejo, yra neperdaugiausiai.

Gal Darbo Federacijos prezi
dentas “dėdė” Gompers ir ga
na džiaugiasi, kad nedaug soci
jalistų suvažiavime yra. So
cijalistai jam visada užduoda
vo “karčių pipirų” ir suerzinda
vo visokiomis eretikiškomis (so- 
cijalistiškomis rezoliucijomis. 
Bet labiausiai jam nepatikdavo 
šita rezoliucija: Gompers turi 
būti arba prašalintas nuo prezi
dentavimo Darbo Federacijoj ar- 

>«• Pilietiškos Sąjungos, kuri yra grynai 
tiška, kapitalistų sumanyta, su
organizuota, jų palaikoma ir jų 
valdoma, o ir didelė jos narių 
didžiuma net dabar yra kapita
listai.

Kaip žinoma, Piliečių Sąjun
ga turi sau už tikslą taikyti dar
bininkus su kapitalistais, ir su 
pagelba Gomperso ji beveik 
kiekvieną Darbo Federacijos 
darbininkų straiką taip dailiai | 
sutaiko, kad darbininkai, nieko 
nelaimėję, turi grįžti atgal į 
darbą.

Geras Gomperso humoras šia
me suvažiavime apsireiškia, kad 
jau ir tuomi, kad Gompersas 
nekedena socijalistų, kaip kita
dos darydavo, Jis tik pasakė, 
aš nupeikiu L W. W. taktiką. 
Na, ir tiek. Pirma būdavo su
verčia bėdą ant socijalistų už 

W. W. netaktiškus žingsnius.

Nuolat metasi 
progresavimo dvasia; 

galima pastebėti 
įsigyvenusia

tymų apie atlyginimą darbinin
kams už jų sužeidimus laike 
darbo.

Federacija užgiria Suvienytų 
Valstijų darbo skyriaus įsteigi
mą ir atlyginimą už susižeidi- 
mus laike darbo dirbantiems 
valdiškus darbus.

Suvažiavimas priėmė rezoliu
ciją, kad ateiviai nemokanti ra
šyti ir skaityti savo kalboje, ne
būtų įleidžiami šion šalin.

SUVAŽIAVIMAS PRO- 
GRESIVIŠKAS.

Be abejonės, tai atžagareiviš- 
ka rezoliucija. Vienok abelnas 
suvažiavimo veikimas daro ne
blogą įspūdį, 
akisna 
nuolat
neužsiganėdiriimas 
federacijos taktika linkui atski
rų darbo unijų, prigulinčių prie 
tos jau federacijos. Ligšiol ir 
da dabar federacija yra paskir- 
stvt:i j daugybę linijų —« unijė- 
THJ' vrerroje'ir Toje—pačioje pra
monėje. Pavyzdin, batų išdir- 
bystėje rasime odų išdirbimo 
uniją, padų prisiuvimo uniją, 
užkulnių iškirpimo uniją ir tt. 
Vienoje dirbtuvėje kartais yra 
desėtkai tokių unijų. Šitaip iš- 
siskaldžius darbininkams, la
bai tankiai atsitinka, kad viena 
unija straikuoja, tai kita unija 
turinti maž-daug panašų darbą, 
— dirba, taigi straiklaužiau- 
ja. Užtat šiame suvažiavime ir 
kalbėta apie prašalinimą šio 
pikto. Tartasi, kaip čia suorgani
zavus industrijines unijas, taip 
kad viena unija apimtų visą vie
ną ar kitą išdirbystę, ir kad vie
na unija nestraiklaužiautų kitos 
unijos darbe. Da daugiau. Šne
kėta net apie padarymą vienos 
tiktai unijos Amerikos Darbo 
Federacijoj. Buvo girdėt: Jei 
vienas straikuoja, tai ir visiems 
straikuot. Ir taip kalbėjo net 
paprasti darbininkų vadovai, ne
šnekant jau apie socijalistus.

Į šituos pirmynžangos apsi
reiškimus ypač nurodė suvažia
vimui socijalistas 
Tarptautiškos Mašinistų 
prezidentas, Johnstonas. 
lo gi Darbininkų unijos 
tas J. A. Taylor iš 
Wash., pasakė suvažiavimui: 
“Aš visada balsuosiu, kad strai- 
kuotų ir likęs trečdalis, jeigtf 
du trečdaliai nubalsavo strai
kuot”.

Geo. L. 
Spaustuvių 
prezidentas, 
karštą prakalbą, kurioje pabrie- 
žė, jog organizuoti darbininkai 
turėtų susivienyti politiškai su 
socijalistais ir su sufragistėmis, 
o tada tai senosios partijos bu
tų privertos “atsisėst ir pamąs- 
tyt apie tai”.

KAIP ŠELPTI STRAI- 
KERIUS.

Įnešta, kad Darbo Federacija 
tiesiog kontroliuotų didžiuosius

skurę drabužiai, silpnas maistas 
ir daugybė beturčių. Šiandien 

* V John D. Rockefelleris yra sa- 
aP,e I vininkų keturias-dešimtos dalies 

viso Suv. Valstijų turto, o ka
pitalistai taip vadinamos “Stan
dard Oil” grupos, kurios galva 
yra Rockefelleris, valdo dešim
tą dalį viso šalies turto. 1906 
metuose: (Henry Laurens Call 

1 “The Concentration of Wealth”, 
psi. 7) 800,000 Suv. V-jų gy
ventojų (t. y. 1% gyventojų) 
valdė turtą vertės $95,400,000- 
000 t.y. 90% turto), o 72,200,000 
gyventojų (t. y. 99% gyvento
jų) valdė turto už 10,600,000- 
000 dol. (t. y.

Koncentracija 
Nurodoma, kad 
riai nesimažina, 
sidaugina. 
ir yra taip, 
minti, kad 
mininkai ir 
tuvininkai 
daugiau, kaip tik tarnai didelių 
kompanijų. Jeigu kuris iš to
kių biznierių sumanytų elgtis 
savarankiškai prieš kompanijos 
norą, tai pajustų, kad galinges
nė biznio įstaiga išvaro jį lauk 
iš biznio. Didieji kapitalistai 
mažiemsiems leidžia patol gy
vuoti, pakol jie ištiktųjų nėra 
pirmiemsiems pavojingi. Kaip 
greit pasirodo pavojingais, taip 
greit didieji pradedą lenktyniuo
ti su jais, ir mažąjį biznierį iš
naikina. Taigi mažųjų biznie
rių gyvavimas priklauso nuo di
džiųjų malonės. Argumenta
vimas apie akcijas irgi neišlai
ko kritikos. Trustų tikrieji 
valdonai parduoda tik tas akci
jas, kurios yra viršaus pusės, 
pasilikdami sau visada nemažiau 
kaip pusę, taip kad galėtų kon
troliuoti visą kompanijos turtą. 
Mat, trustų valdyme balsuoja
ma pagal akcijas, o ne pagal 
žmones, ir apie kompanijos daly
kus nusprendžia kapitalistas, 
kuris turi 51 iš 100 akcijų, o

pa- 
ne- 
kas

ir

buržuazijos kultūrai, 
vystosi jos spėkos ir 
greičiau kapitalizmas 

Didinasi skirtumas

10%).
industrijoje, 

mažieji biznie- 
bet vis da pa-

Sutikime, kad tai 
Vienok reikia at- 

šiandieniniai karčia- 
įvairių rųšių krau- 

ištikrųjų nėra kas

I.

FEDERACIJA PRIEŠ 
ATEIVIUS.

Darbo Federacijos Komiteto 
raportas parodo, kad federacijos 
viršininkai uoliai varė atžaga- 
reivišką darbą prieš ateivius. 
Jie visomis išgalėmis darbavosi, 
kad Suvienytų Valstijų kongre
sas praleistų bilių, reikalaujan
tį nuo ateivių mokėjimo skai
tyt ir rašyt ir kad butų pakelta 
ateiviams įvažiuojamoji mokes
tis.

Federacija labai užganėdinta 
aprubežiavimu darbo valandų 
moterims ir nepilnamečiams vai
kams kai-kuriose valstijose, ma- 
žių-mažiausia mokesčia mote
rims Californijoj, Coloradoj, 
Massachusettse, Minnesotoj, 
Nebraskoj, Oregone, Utah’e, 
Washingtone ir Wisconsine; fe
deracija .džiaugiasi įstatymais 
apie kalinių darbą, apie vieną 
būtiną darbininkams pasilsio 
dieną kas savaitė, ’apie seno 
amžiaus darbininkams pensijas; 
jinai taipogi išreiškia pagyrimą 
21-nai valstijai už įvedimą įsta-

delegatas, 
unijos 
Meta- 

delega- 
Seattle,

Berry, socijalistas 
Darbininkų unijos 
rėžė suvažiavimui

Hecla vario kompanija 
1870 m. su $3,750,000 
laikui kompanija gry- 
iš to turėjo jau $121-

ORGANIZUOT MEDŽIŲ 
DARBININKUS.

Drg. J. G. Brown, Tarptau- 
tiškos Medžių Darbininkų uni
jos prezidentas, pranešė, kad 
Suvienytose Valstijose ir Cana- 
doje yra 1,500,000 medžių dar
bininkų, kuriuos būtinai reikė
tų suorganizuoti. Tarp ko kito 
jis patėmijo, kad tie darbininkai 
yra arba socijalistai arba soci- 
jalistiškos dvasios žmonės.
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Korespondencijos.
BROOKLYN, N. Y.

Lapkričio 3 d. Rubsiuvių 
Unijos 54 skyrius sufengė prieš
rinkimines agitativiškas prakal
bas, Kalbėjo J. Augimas ir J, 
Žaltys. Abudu gana karštai 
agitvo balsuoti už socijalistų 
partijos pastatytus kandidatus.

Vietinė Rubsiuvių Unija la
bai žymiai eina- progreso link, 
pateikdama šį bei tą socijalis- 
tiško savo nariams. Teko jau 
būti Kriaučių Unijos svetainėje, 
kurioje randasi visas jų centras. 
O, kokį tai malonų įspūdį pa
daro žmogui, kada pamatai sie
nas išpuoštas- mųsų mylimų 
draugų paveikslais, būtent: K. 
Markso, Bebelio ir Dėbso. Tas 
visas primena ir iliustrouja tų 
draugų mintis: “Visų šalių 
darbininkai vienykitės!”. Tas 
primena ir tai, kad tautiškumas 
ir tikėjimiškumas suvisu neturi 
progos skirstyti organizuotus 
darbininkus. Todėl Lietuvių 
Siuvėjų Unija pirmutinė užsi
pelno tarp lietuvių pagarbos žo
dį už minėtą darbą.

L. S. S. 19 kuopa paskutinia
me savo susirinkime apskelbė, 
kad rengs prelekcijas įvairiose 
temose per visą adventą kas 
nedėldienį po pietų Tautiškame 
Name. Taipgi nutarė įkurti va
karinę mokyklą prirengimui 
draugų pastoti Suvienytų Vals
tijų piliečiais. Nutarta mokin
tis parlamentariškų tiesų vedi
mui susirinkimų. Tuo tikslu 
bus skaitoma lekcijos ir prakti
kuojama taisyklės. Mokytoju 
manoma kviest drg. A. Herma
ną.

Teko kalbėti su p. K. Braziu, 
“V. L.” leidėju, apie p. J. J. 
Paukštį, taipgi “V. L.” leidėją. 
Jis sako, kad Paukštis yra vi
sai menkos sveikatos, ir protiš
kai stovi gana silpnai: gerai, tei
singai nepamenu nieko. Mat, 
p. Paukštis yra sirgęs savo lai
ku smegenų uždegimu, ir jam 
neapsisaugojant dabar visai su
iro jo protiška pusė, kartu ir 
s veika tu r,~'r1" ~ 1-1 1 v~' "r~ 

Tris tiek daug yra veikęs lietuvių 
kultūros labui, o dabar yra to
kiame blogame stovyje. P-s 
Brazis nusiskundė, kas visos 
paskalos ant dabartinių “V. L.” 
leidėjų yra neteisingos. Gal tas 
ir tiesa, bet visgi p. Paukštis 
daugiau yra užsipelnęs paguo- 
donės, negu kad jam buvo 
.duota. Liutkų Kazys.

WATERBURY, CONN.
9 d. spalio vietinis Lietuvių 

Jaunuomenės Klubas parengė 
diskusijas temoj: “Ar bus žmo
nija užganėdinta, kada įvyks so
cijalizmas?” Kad supažindint 
“Kovos” skaitytojus su Water- 
burio gabiausiais debatoriais 
prieš socijalizmą, čia cituoju 
tik kelias tų debatorių mintis, 
iš kurių galėsit, “Kovos” skai
tytojai, spręst, kiek tie žmonės 
pažįsta socijalizmą ir ar verta 
su jais debatuoti.

K. Balčiūnas, 20 metų vyru
kas, buvęs socijalistas sako: 
“Jeigu socijalizmas įvyktų, tai 
butų, kaip “purauzė”. Jeigu 
žmogus norėtų išvažiuot į New 
Yorką, tą jis turėtų klaust ko
miteto daleidimo, o tų komite
tų ant komitetų butų daugybė. 
Tą da pirmą sykį leistų išva
žiuot, o jeigu antrusyk norėtum 
kur išvažiuot, tą jau butų sun
ku gaut pazvalinimą.

“Socijalizmo laikuose tą butų 
visi tinginiai, krūvose sugulę 
gulėtų, niekas dirbt neitų.

“Socijalizmo laikuose tą žiop
liai pasaulį valdytų, nes protin
gi žmonės butų atstumti.

“Socijalizmas tą bus atbulas 
surėdymas, tap kad žmogus ant 
atbulo arklio jotų.

“Socijalistai kitokio mokslo 
nepripažinsta, kap tik socijaliz
mą.

“Socijalistai vis rėkia, kad 
kapitalistai juos išnaudoja, tą ko
de jie visi susivieniję neužside

da savo fabrikų? Tada jų ka
pitalistai neišnaudos.

“Socijalistai vis rėkia, kad jų 
pilvą tušti, kad jų vaikų pilvą 
tušti, kad jų pačių pilvą da tuš
tesni”. (Mat, jis savo pačios pil
vu ypatingai dabar gali didžiuo
tis).

Kitas žmogus (jo pavardės 
nežinau) sako: — “Jeigu soct- 
jalistai nori padaryt tarp žmo
nių lygyb?> tai turėtų jiems 
įdėt vienokį protą, vienokius 
plaukus, vienokią nosį ir tt., ir 
jis nesuprantąs, kaip tą galėtų 
padaryt”.

J. Šiaiiliunas sako: — “Ne 
dieve, duok, kad tas negeistinas 
socijalizmas įvyktų; tada visus 
mųsų senelius suvarytų į tam 
tikrus namus panašiai, kaip į 
festungę (kalėjimą. Aut.) ir 
laikytų iki numirs, o vaikus at
imtų nuo tėvų ir tam tikrose 
kazarmėse augintų” ir tt. Tas 
pats Šiaiiliunas prieš uždarant 
debatus, išsiskaitęs iš “Šalti
nio”, surokavo tulus pralobu- 
sius socijalistus, išvadindamas 
juos plėšikais, o J. Gegužį “Ke
leivio” leidėją, ir F. J. Bagočių 
stačiai vagimis išvadino. (Ar 
nevertėtų to vaikėzo nemazgotą 
burną uždaryt? Aut.). Aš čia 
citavau tik kelis tų diskusantų 
sakinius, o jie visi panašiai 
pliauškė visą vakarą, ir visada 
taip, kada tik buna debatai. So
cijalizmo apgynėjų tą vakarą 
buvo mažai, nes tą. vakarą bu
vo “Kam. ir Mal.” repeticijos.

Vienok ant toliaus panašias 
diskusijas socijalistai žada ig- 
noruot, nes panašioms nesąmo
nėms nėra kas atsakyt, tiktai ne
smagų įspūdį iš panašių disku
sijų išsineši.

Buvęs Diskusijose.

S. BOSTON, MASS. 
Atsakymas drg. St. Strazdui. 
Drg. Strazdas, “Kovos” No. 

44 taipjau kritikuoja mano skai
tytą prelekciją L. S. S. 60 kp, 
parengtam vakare, ir taip pai
nioja visą dalyką, kad atrodo 
daugiaus, negu juokinga. At
rodo taip todėl, kad aprašo tą 
..:—_ “—t-..*-’;---------------------J11’
išsitaria) ne taip, kaip buvo, 
bet taip, kaip jam patinka ir 
norisi, kad butų. Kas dabar 
gali darodyti po tiek ilgo lai
ko, ar aš taip, ar kitaip skaičiau? 
(Drg. Strazdo raštas “Kovos” 
redakcijoj prabuvo pusantros sa
vaitės iki patilpimui. Red.).

Aš nesiteisinsiu, kaip mano 
prelekciją buvo parašyta, ar 
buvo be jokio sąryšio ir susidė
jo vien iš surankiotų minčių ir 
kaip ji buvo skaityta,—tą vieti
nė, klausiusi publika žino. Taip
gi nebandysiu užginčyti, kad 
drg. kritikierius turi nekurią tie
są, nes, ištiesų “prelekciją” ne
buvo aiškioj ir pilnoj formoj 
užbaigta ir ji buvo šiek-tiek 
anarchistiškos spalvos. Nebu
vo užbaigta todėl, kad neskai
čiau apie naują kokį-tai idealą, 
bet skaičiau vien apie renkamą
ją valdžią ir jos atsiradimo prie
žastis abelnai.

Renkamoji valdžia — tai vie
nas iš įsigyvenusiųjų mųsų 
draugijos tarpe prietringų insti
tutų. Bet visgi pabaigoj savo 
“prelekcijos” paminėjau, kad 
ateities surėdymas priklauso 
liuosam rišimuisi užinteresuotų 
ypatų, o ne despotiškai valdžiai, 
kokioj formoj gi nebūtų, nes ji, 
kaipo tokia (kokia? Red.) vi
sados yra despotiška. (Iš drg. 
Bekampio pasiaiškinimo męs 
persitikriname, kad jo paskaita 
buvo anarchistiška ir da nekaip 
nuosekli. Taipgi aiškiai mato
me, jog drg. Strazdo kritika tu
ri po savim rimtą pamatą. So
cijalistai negali perdaug glosty
ti anarchistiškas svajones. Rd.).

Pagal drg. kritikieriaus nuo
monę, išeina, kad aš, kalbėda
mas apie vienus dangiškus kū
nus, daleiskim apie žvaigždes, 
turiu būtinai kalbėti ir apie ki
tus ; kometas, planetas ir tt., 
arba jeigu kalbu apie velnio ypa
tybes, būtinai turiu kalbėti ir 
apie aniolo ypatybes. Tas dau

giau, negu juokinga. Jeigu® 
skaičiau apie vieną dalyką i- 
santros valandos (o gal ir sli- 
tyti nemoku?), tai kiek užirtį 
laiko perskaityti aiškioj fornj 
tą visą prietarų (kokių? Re) 
machinaciją? ,

Gera ir draugiška kritu 
mums reikalinga, bet jei per- 
na draugiškumo ribas, tai pr 
daug! Aš mielai atsakinėjau! 
draugiškus klausimus ir užrr- 
tinėjinius, bet Jus, Drauge K- 
tikieriau, ir drg. J. Naudžis 
atėjote jau viduryje “prelekt- 
jos”, kaip tas man teko past- 
bėti, ir po to pradėjote sakji 
“spyčius”, kurie tęsėsi po 5 
minutų. Aš matydamas, kil 
esate “perdrąsųs” ir kad nes
kėlus bereikalingo triukšmo, a- 
sakiau į judviejų “spyčių”, bt 
ne ant klausimų. Pats 
sau pasikuždėję į ausį, kai 
reikia jį “supeizuoti” ir šukė? 
triukšmą, dabar pučiate abudi 
vienas “Laisvėje”, kitas “Kc- 
voje” apie pasibaisėtinas* L.S.S 
60 kp. “riaušes” (drg. Strazdai 
“Kovoje” apie jokias riaušes ne 
rašė. Red.) ir kokį-ten prele 
gentą.

J. A. Bekampis. 

GRAND RAPIDS, MICH.
10 dieną lapkričio L. S. S. 51 

kuopa parengė prakalbas ir te
atrą “Paskutinė Banga”. Pra
kalbos prasidėjo 2:30 vai. po 
pietų Lietuvos Sūnų Draugijos 
svetainėje.

Drg. J. Stankus, vietinis, ke
liais žodžais apibrėžė abelną so
cijalistų judėjimą. Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos choras pa
dainavo “Nors audros ūžia apie 
mus”. V. Juškaitis deklamavo 
“Kas aš”.

Drg. D. J. Kasparka iš Det
roit, Mich., kalbėjo apie socija- 
listišką judėjimą ir ragino rašy
tis prie L. S. S. Tėv. Myl. D. 
choras padainavo • “Atsimeskim 
nuo senojo svieto”. Publikos 
buvo apie 400 ypatų. Aukų pa
dengimui lėšų surinkta $7.00 su 
centais. Žmonėms prakalbos pa
tiko, ^rie pabaigos drg. Ką^- 
kas turi kokių klausimų. Atsi
rado pora klausimų; jis į juos 
puikiai atsakė.

Vakare buvo perstatyta “Pas
kutinė Banga”, nusisekė neblo
giausia. Geriausiai atliko savo 
roles O. Banioniutė oficiero pa
čios rolėje ir O. Valinskiutė šei- 
myninkės rolėj. Vyrai geriau 
lošiusiejie tai Dėdė, Sijunčikas, 
Dulevičiųs, Kaušius, Bukevi- 
čius, J. Meškauskas, o kiti lo
šė vidutiniškai.

Pertraukose buvo monologų, 
deklamacijų ir dainų. M. Čer
nius ir J. Kevėzas sulošė pui
kiai dijalogą “Kapitalistas ir 
Šmėkla”; J. Stankus sulošė mo
nologą “Amerikos ponaitis”. 
Tėv. Myl. D. choras padainavo 
da porą dainelių. Pelno 51 kp. 
liko apie $15.00, o gal ir dau
giaus. J. Dailydė.

TAMAQUA, PA.
Mųsų miestelyje gyvena apie 

500 lietuvių.
Gyvuoja nuo 1912 m. T. M. 

D. kuopa, kurioje buvo susi- 
21 narys, dabar jau tik 8 li
kosi.

Nuo 19 rugsėjo 1913 m. susi
tvėrė L. S. S. 103 kp. iš penkių 
narių — merginos nei vienos; o 
merginų čia galima priskaityti 
arti dviejų šimtų, bet jeigu pa
kalbinsi prie kuopos, tai atsako, 
negalima man vienai prigulėti.

T. Smailius.

EASTON, PA.
Jeigu koks pas mus atsibunt su

sirinkimas, ypač, jeigu pirmeivių 
vestuvės, tai neužmirštama dar
bininkiški reikalai. Buvo pir
miau taip daroma ir dabar.

Štai 8 d. lapkričio buvo L. S. 
S. 42 kp. draugo J. Garnio su 
p-le T. Voveriute civiliškos ve
stuvės, kuriose dalyvavo beveik 
visi 42 kuopos nariai ir kiti pir
meiviai.

Susirinkę svečiai, dailiai besi

linksmindami, neužmiršo ir sa
vo idėjos draugų, kurie už šven
tą teisybę ir visų žmonių lais
vę yra kankinami kalėjimų ur
vuose ir Sibiro tyruose. F. Ma- 
siulevičiui iš Brooklyno papra
šius paaukuoti politiškiems kan
kiniams, susirinkusiejie vienbal
siai tam pritarė ir suaukavo 
$8.00. Aukas siunčiu, išpirkęs 
money orderį, drg. J. Ramanaus
kui, Rev. ir K. Šelpimo K-to 
iždininkui, o patį čekį siunčiu 
sekret. J. Bulotai. Aukavusių 
vardhi pagarsinti kitoj vietoj.

Tą pačią dieną buvo kitos ve
stuvės, A. Bigos su p-le M. 
Kalneraičiutė, taipgi be bažny
čios patarnavimo. Taigi easto- 
niečiai jau pradeda apsieiti be 
kunigėlių pagelbos.

A. J. Nėris.

HARRISON, N. J.
Spalio 2 d. L. S. S. 161 kuo

pa turėjo prakalbas, pamargin
tas deklamacijomis.

Pirmas kalbėjo drg. A. Bara
nauskas. Plačiai nupiešė viso 
pasaulio darbininkų vargingą 
gyvenimą, jų judėjimą, organi- 
zavimąsį ir greitą žengimą 
prie susipratimo ir apšvietos, ir 
nurodė, kaip šiandie kapitalis
tai su pagelba valdžios ir ku
nigijos stengiasi kuo-ilgiausiai 
darbininkus palaikyti tamsoj, 
kad galėtų išnaudot juos vis 
daugiau ir daugiau.

Antras kalbėjo L. S. S. IV 
Rajono organizatorius A. Žoly
nas apie šios šalies dabartinį 
kapitalistišką surėdymą ir klia- 
sų kovą, kaip darbininkai tu
ri rengtis prie panaikinimo šio 
surėdymo ir kaip turi apsisau
goti prieš rinkimus nuo visokių 
suvadžiotojų kapitalistų agen
tų ir laike balsavimo pilnai ati
duoti balsus už Soc. partijos 
kandidatus. Tarpuose dekla
mavo maži vaikai ir' mergaitės 
Gavėnukai, Atkočaičiukai ir 
Kazakevičiukai, ir vienas kuo
pos narys.

Pažiurėjus į tokius mažus vai
kelius, net ima džiaugsmas, kaip 
Wifilfftia.1

Klausytojų buvo beveik pilna 
svetainė; moterų irgi buvo ne
mažiau kaip vyrų. Visi gerai 
užsilaikė, apart vieno tamsuno 
girtuoklio.

Pilnai nusidavė ir publika bu
vę užganėdinta. Surinkta $7.13 
aukų L. S. S. D. P. Prie kuo
pos prisirašė trįs nauji nariai.

Ten Buvęs.

S. BOSTON. MASS.
Nedėlioj 9 lapkričio lietuvių 

svetainėje, jei taip galima pa
vadinti, buvo koncertas, kurį 
neva parengė Labdarystės Drau
gystė. Bet geriau tiks pasakyti, 
kad tai ne Labdarystės Drau
gystė minėtą koncertą rengė, 
bet Jurgeliunas, Slipkauskas ir 
kiti karžygiai, kurie, “nuveikę 
socijalistus, dabar be baimės 
gaspadoriauja toj draugystėj. 
Koncertą rengė be socijalistų 
žinios ir pagelbos, tik su kun. 
Žilinsko žinia, na, tai ir suren
gė. Pirmiausiai bažnytinis cho
ras padainavo šiaip-taip kelias 
daineles. Viena mergina porą 
kartų pagriežė ant smuiko, vi
dutiniškai, o kita pritarė ant 
pjano, ir pora vaikinų padekla
mavo po porą eilių. Tai ir vis
kas. Na, ar tai ne gana ilgas 
ir turtingas programas? O gal 
man kas užmes, kad aš aplei
dau Pet. Stonį, kuris laikė pra
kalbą? Taip, tiesa, jisai laikė 
prakalbą, bet kaip tik jis pra
dėjo laikyt jąją, taip ir publika 
pradėjo eiti iš svetainės, ir juo 
jisai savo prakalbą karščiau sa
kė, juo žmonės labiau iš svetai
nės ėjo, ir taip pavydėtinai jam 
sekėsi kalbėti, o publikai eiti 
laukan, kad per 5 minutas visi 
išėjo, ir tąsyk kalbėtojas pabai
gė kalbėjęs. Gal kas man už
mes, kodėl aš nepaminėjau nei 
vieno aktoriaus vardo? Todėl 
vardų neminėjau, kad pirminin
kas, perstatydamas lošėjus, per
statinėjo ne publikai, bet tik 

sau, t. y. nuo pusės svetainės 
iki durų publika galėjo pirmi
ninko tik lupas matyt krutant ir 
girdėt jį murmant, bet ką mur
mėjo, tai nieko nebuvo galima 
suprasti. Štai prirodymas. Ka
da A. Ivaškevičių perstatė kal
bėti, tai tas visąi negirdėjo ir 
kalbėti nėjo ir tik po koncertui 
dasižinojo, kad jis buvo pers
tatytas kalbėti. Da vienas pir
mininko nuopelnas: kada du vai
kinai lošė ant pagrindų kokius 
tai juokus ir švildavo, tai pir
mininkas, išėjęs ant pagrindų, 
potam išbarė publiką už tai, 
kam ji neužsilaiko ramiai ir 
švilpauja. Mat, jau kad kon
certas, tai koncertas, geresnis 
kaip “sorkės”. Gaila tik pub
likos, kurios buvo pilna svetai
nė, apie 5 — 6 šimtai, o kon
certas traukės tik apie valandą 
laiko, ir, turbūt, kitą kartą sun
kiai publika lankys tokį kon
certą. Tai matot, koki gabus 
mųsų Tamošiai tautininkai, bet 
jie tikisi socijalistus aplenkti.

Tą-pat vakarą buvo soc. sve
tainėj diskusijos. Publikos bu
vo mažai, bet visi ramiai klau
sėsi, ir diskusijos buvo pavyz
dingos; diskusuota: Ar verta 
darbininkams rengti politikie
riams vakarienes ir susipažinti su 
jais(L.U.Klubas yra nutaręs pa
rengti airiams politikieriams va
karienę). Prirodyta, kad ne
verta ir kad tik nesusipratę žmo
nės. gali panašias vakarienės 
rengti ir su purvinais politikie
riais sėbrauti.

Lapkričio 1 lietuvių svetainėj 
atsibuvo 207 L. S. S. kuopos 
perstatymas “Gadynės Žaiždos” 
ir šokiai. Veikalas geras, bet 
lošimas išėjo nekaip, tarpais 
kai-kur’e aktoriai lošė gerai, bet 
kai-kurie prastai. Gerai- lošė V. 
Jakštys — Timotejaus rolę, J. 
Neviackas — Antano ir V. 
Paukštys — Jeronimo, o kiti vi
si prastai; ir jeigu pabaiga bu
tų nepasisekus, tai galima butų 
pasakyti, kad sulošta blogai, bet 
kad pabaiga buvo gera, tai tas 
ir visą lošimą šiek-tiek pataisė.

~r' ~q'*** 
ir lekiojanti krasa. Žmonių bu
vo apie 200, ir uždarbio liks de- 
sėtkas-kitas. Žmonių reikėjo 
būti daugiaus, bet gal kiek už
kenkė tas, kad subatą pirm to 
toj pačioj svetainėj buvo sulošta 
“Pirmi Žingsniai”, ką statė 60 
kuopa.

Ant rytojaus St. Omer Hall 
buvo prakalbos, parengtos Lie
tuvos Dukterų draugystės, kur 
kalbėjo V. Kaunas, J. Neviac
kas, F. J. Bagočius ir St. Mi- 
chelsonas. Žmonių buvo apie 
porą šimtų; naujų narių prisi
rašė prie L. D. Dr-tės 12. Tar
puose deklamavo M. ir O. Žvin- 
giliutės. Šita draugystė tai yra 
kun. Žilinsko auka, kurią jis su
ardė, pusiau perplėšė ir davė 
progą advokatams jos turtą 
$1.300 pasidalyti, ir dabar jai 
vėl išnaujo reiks trusti, dirbti, 
kad užgydyti žaizdą, kurią mų
sų teologas padarė, ir tai vis, 
turbut, iš artimo meilės.

Vakare socijalistų svetainėj 
tą-pat 2 lapkričio dieną buvo 
koncertas, parengtas L. S. S. 60 
kuopos. Nors šiuo kartu kon
certo programas buvo neturtin
gas, nes nebuvo dainų nei mu
zikos, tik vien monologai ir de
klamacijos, bet publikos tai pir
mu syk tiek daug buvo. Sve
tainėn paprastai telpa apie 300 
žmonių, bet šiltom kart buvo 
prisigrūdę apie 400, ir dauguma 
turėjo grįžti atgal, nes svetainėj 
buvo baisus susigrūdimas, o lie
tuviška svetainė tuom kart. sto
vėjo tuščia, ir čia kaip tik tas 
priežodis tinka: “Kad šuo nei 
pats kaulo negraužia, nei kitam 
neduoda”, t. y., Labdarystės 
Draugijos tautininkai su kleri
kalais tyčia susivienijo prieš so
cijalistus, kad jiems neduoti 
svetainės, o patįs ir tingi ir ne
moka ką veikti, užtai svetainę 
laiko tuščią, o socijalistams, 
turbut, prisieis jieškoti kitur di
desnės svetainės, nes socijalistai 
netik kad moka, bet ir netingi

veikti, už ką juos ir publika re
mia. Po koncertui prisirašė prie 
60 kuopos trįs nauji nariai, ir 
dabar jau mųsų kuopa turi 102 
nariu. Smulkių aukų surinkta 
$4.80. J. P. Raulinaitis.

BROOKLYN, N. Y. 
Teatrai, balius, dr. Basanavi
čiaus, Yčo ir J. Lutkausko pra

kalbos.
Spalio 11 Lietuvaičių Klubas 

perstatė scenoje penkių veiksmų 
dramą “Iš Meilės” antru kartu. 
Nusisekė. Ilgesnės ir žymes
nes rolės lošė J. Kačergis, K. 
Kriaučiūnas, A. Liutkauskiutė ir 
O. Karaliūtė. Lošė gerai; lo
šėjos gavo buketą; buvo ir dai
nos, vedamos K. Strumskio; pu
blikos buvo apie 600.

18 d. spalio Tautiško Namo 
svetainėje buvo Lietuvių Rub
siuvių Neprigulmingo klubo ir 
jų Unijos 54 skyriaus U. G. W. 
of A. didelis balius, kur dalyva
vo ir socijalistai L. S. S. 19 kp. 
nariai su savo vėliava, simpati
zuodami rubsiuviams. Įeinant 
buriui ar kokios draugijos ar 
kuopos nariams, muzikantai pa
sitiko grieždami marselietę. Pu
blikos buvo virš 700, nors ir tą 
patį vakarą buvo surengta “Vi- 
turėlio” draugijos (nors jie ži
nojo, kad tą vakarą bus siuvė
jų balius, bet nepaisė) tri-aktė 
komiška opera “Kornevilio Var
pai”. Jiems irgi nusisekė; pa
rapijom] buvo pilna svetainė, 800 
ypatų. Pelną paskyrė Tautos 
Namams Vilniuj.

Taipgi smagu pranešti, kad 
gerai nusisekė L. S. S. 19 kp. 
parengtas vakaras spalio 25 d., 
kur buvo sulošta penkių veiks
mų tragiškas gyvenimo vaizde
lis “Žmogžudžiai”. Silpniau 
perstatyta vodevilis, vieno ak
to komedija “Dvikojis Katinas”. 
“Žmogžudžių” svarbes roles lo
šė ir geriausiai publikai patiko 
J. Miškeliunas — Grigo, buvusio 
seno kareivio, rolėj; J. Sadaus
kienė — Morta, Antano moti
na; labai atsižimėjo J. Kačer
gis — Jurgis, Antano, samdinis;

“ūkininkas 
ir Liudvika Abromaitis — Nas
tė, Antano žmona; jie gavo 
puikus gyvų gėlių buketus. 
Trumpesnių rolių neminėsiu, jas 
ir atlošė silpniau. Gražiai pa
dainavo So. Brooklyno “Aido” 
choras, išmokytas L. Eremino, 
III akte. Žmonių buvo 600, ir 
pelno liks arti 100 dol. Tie trįs 
minėti perstatymai buvo Mc- 
Caddin Memorial Hali.

26 d. spalio toj pačioj svetai
nėj buvo prakalbos dr. J. Ba
sanavičiaus, M. Yčo ir J. Liut- 
kausko. Prieš prakalbas ir tarp 
prakalbų garsiai sudainavo su
vienyti chorai, diriguojant K. 
Strumskiui. Pirmininku buvo 
kun. Varnagiris. Jis ir kalbė
jo fanatiškai apie tėvynės mei
lę ir, kaipo' geriausią jos sūnų, 
pertsatė Basanavičių. Bas. ne
ilgai kalbėjo ir tai, kas jau bu
vo laikraščiuose rašyta; taip-pat 
ir Yčas nieko naujesnio nepasa
kė, bet nusiskundė, kad jį soci
jalistai apšmeižė, bet jis nepo
lemizuosiąs su jais; esą, jis ne
pratęs iš kanuolių į žvirblius 
šaudyti; paskui su didžiausia 
neapykanta iškoliojo socijalis
tus, išvadino išgamomis; esą, 
kad jie butų nuėję pas kitas tau
tas, tai nebūt piktą; esą, jie, 
mane apšmeiždami, apšmeižė vi
są tautą, nes tauta mane išrin
ko. Na, užteks apie jį, ir taip 
perdaug laikraščiuose apie jį 
buvo rašyta. Da paminėsiu ir 
apie J. Lutkausko kalbą keliais 
žodžiais; jis išgyrė Bas. ir jo 
darbus; gerai išgarsino “Kovą”, 
parodė jos antgalvį ir paskaitė 
iš Sweetros straipsnio kelis žo
džius; esą, mat, koki išdykėliai 
tie tautos vaikai, ir tauta užtai 
juos turi nubausti, bet kaip turi 
baust, nenurodė; ir pasigyrė, 
kad, kuomet jis vargo ir sunkiai 
dirbo, tai girdėjo savyje balsą: 
“Jonai, kilk augštyn”! ir jis 
žengia ir žengsiąs augštyn, pa
kol jo gįslose kraujas tekės; 
taip ir kitiems patarė daryti.
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Aukų surinkta apie $1.700, sy
kių rokuojant su stambiomis: 
kun. Varnagirio 500 dol., dvie
jų kontraktorių po 100 dol. ir 
S. L. A. dviejų kuopų, S, L. R. 
K. dviejų kuopų po 10 dot. ir 
50c. ir kitų mažų draugijėlių po 
kelias dešimtis dol. Didesnės 
pašalpinės draugijos neaukavo. 
Už tai papeikė jas J. Rutkaus
kas, kad klaidų padariusios. O 
gal ir ne, mat, joms rupi arti
mesni reikalai: šelpimas ligo
nių, o taipgi ir straikerių, ku
riuos sušelpė ir, be abejonės, 
da šelps ir toliau, reikalui pri
ėjus.

3 d. lapkričio Tautiškam Na
me Siuvėjų Uniją 54 skyrius G. 
W. of A. surengė prakalbas; 
Kalbėjo J. Augunas ir J Šaltis 
apie rinkimus New Yorko mie
sto viršininkų ir apie partijas; 
nurodė blogumą dabar viešpa
taujančių valdįninkų ir agitavo 
už socijalistų kandidatą į majo
rus drg. Ed. Russellį. Bet 
abiem kalbėtojam nekaip sekėsi. 
J. A., turbut, nedrįso suminėt 
Socijalistų partijos, o tik agi
tavo už ypatą drg. Russellį, kai
po gerą ir niekuomet neprasi- 
žengusį žmogų; o pati svarba 
yra ne ypata, tik partija ir jos 
programas; patartina kitąsyk 
drąsiau ir atviriau kalbėt. J. 
Š. irgi suklysdamas kalbėjo; sa
kė, kad Socijalistų partija ne- 
simainė nuo jos susitvėrimo ir, 
esą, balsuokit už poną Russellį: 
socijalistii platformą mažai te- 
paaiškino. Labai geistina, kad 
J. Š. įsigilintų ir atidžiau pastu
dijuotų socijalizmą ir visuome
nės klausimus; paskui butų ge
ras kalbėtojas, nes turi aiškią 
kalbą ir tvirtą, garsų balsą. Tad 
butų visuomenei nauda ir pa
čiam linksmiau.

“Kovos” Korespondentas.

DETROIT, MICH.
Jau antras mėnuo, kaip lie

tuviai socijalistai čia įkūrė Dar
bo Biurą, kuris duoda informa
cijas neturintiems darbo, kaip jį 
gatrtf.
dykai. Kiekvienas socijalistų 
kuopos narys turi pranešti vie
ną kartą į savaitę susinėsimų 
raštininkui, kaip eina darbas to
je dirbtuvėje, kur tas narys dir
ba. Susinešimų raštininku yra 
išrinktas drg. S. Urbant, kurio 
adresas yra 338 Wešt End Av., 
Detroit, Mich. F. Gražis.

SATYRO UlPECKlS.

SAPNAS.

LAIŠKAI REDAKCIJAI.
45 num. Jųsų laikraščio pa- 

tėmijau korespondencijoj iš 
Pittstono, (po kuria pasirašo tū
las Šeštokas), kad koresponden
tas aprašo Lietuvių Knygyną, 
perstatydamas jį muštynių liz
du. Taigi pranešu “Kovos” 
skaitytojams, kad- Šeštokas ra
šo melagystę su mieriu padary
ti desorganizacija knygyno 
draugijoj, prie kurios jisai ne
priguli. Aš esu generąlišku 
knygyno užžiurėtojum nuo pat 
jo užgimimo, ir niekad nema
čiau nei vieną žmogų knygyne 
fiziškai mušantis. Tiesa, aš, 
gavęs skundą nuo daugelio kny
gyno lankytojų ir draugijos na
rių ant Šeštoko, už jo nemora- 
liškas kalbas persergėjau, kad 
jis susitvarkytų, bet, jam nepa
klausant, vieną vakarą liepiau 
išsikraustyti iš knygyno, pasi
remdamas knygyno tiesomis ir 
šios draugijos taisyklėmis. No- 
roms-nenoroms jis manęs pa
klausė, 'it dabar, jeigu kada atei
na, tai moka užsilaikyt, kaip 
vyras. Tas skundas, kad jį 
kas mušė, yra gryna melagystė!

J. S. Vaškevičius.

Rodosi, tūloj Lietuvos bažny
čioj atlaidai; daugybė svieto ir 
bažnyčioj ir ant šventoriaus. 
V. K. Račkauskas, rodosi, kaipo 
zakristijonas, išėjo žvakes deg
ti ant sumos. Su didžiausia iš
kilme išėjo sumą laikyti kun. 
Konst. Olšauskas; klapčiukais, 
rodos, Sirvydas su Balučiu; o 
Mikolainis kodylą smilkina ir su 
Magdalenos ašaromis meldžiasi, 
tarsi muitininkas. Baldakimą 
neša Vivatauskas su Povilai- 
ka. Damijonaitis neša didelę 
karūną (vėliavą) švento Gede- 
mino. Choras gieda, “Kur bė
ga Šešupė”. Pasibaigus proce
sijai, pasirodo Šliupas “kozau- 
nyčioj”. Jisai vietoj šventos 
evangelijos perskaitė laikrašti
ninkų suvažiavimo nutarimus. 
Toliaus karštoj savo kalboj sa
ko: Socijalistai yra benkartai, 
tautos išsigimėliai, besirujojanti 
šunes (ne tik sapne, bet Šliu
pas ištikrųjų taip sako. Red.); 
jie nori mųsų brangią tėvynę iš 
pamatų išgriauti; jie nori mų
sų brangiausią upę Nemuną iš
lieti. O! sugrįžš, sugrįžš jie ka
da prie tautiškų ėdžių, bet tada 
jau bus pervėlu. O! koks ta
da bus verksmas ir griežimas 
dantų!... Tame momente pra
sivėrė daneus- ir- nasipirdn -šven- 
to Mykolo triubos balsas, ap
reiškiantis paskutinį sūdą; čia 
vėl užgaudė skaidrus varpo bal
sas, ir pasigirdo grudus, iš gi
lumos širdies, sudejavimas, ir 
tame momente pabudau. Išsi
budinęs patyriau, kad triubijo 
žuvininkas, gatve važiuodamas, 
garsindamas savo biznį, mat, 
buvo pėtničios rytas. Varpą 
skambino kun. Saurusaičio za
kristijonas, kaip paprastai, 
valandą ryte. O dejavo (ge
riau staugė) Drayerio šuva, 
varpo gaudimą išgirdęs.

Patrijotas.

PLAKATAS, KĄ VELNIUKĄ 
JUOKINA.

Net velniukas juokiasi iš to
kią patrijotiškų plakatų, kaip 
sekantis:

“Balis! Balis! Balis! Didelis 
Jaunumo Ratialio Balis ir is 
taimeimas Augsini Laikrodėli 
kuris acibus Subatoj 25 Spalio 
(Oct.) Liemanskio Šalie und 
12. o Av. ir Jefferson St., Gary, 
Irti. Fradzia 7 W. Wakari. 
Misi iauni ir maži Sioni ir gra
ži; Praszom Acilankiti und ta 
Lhksma Baliuką Muzikie Grez 
nite is pačios Chicagos, Grez 
wfeokins Lietuwiszkus Szokius, 
kc galesma Linksmej pasigawi- 
ti, ir linksmiej Walndikia Cie- 
sa Pralaijsti, Wisi Draugėj 
Lįtuvvej ir Lietuwajtis Pra- 
sam nia pralaisti tos pujkios 
Pūgos, Kas turi Tikėta und 
Diegoreli giaros ira diel iwei- 
m i Bali okas nia 25c. Mote
ris Free. Su pgarba Komite
tą E. Z. B. P.”.

PERSEKIOJIMAS NEGRŲ.
Baltimores miesto valdžios iš

davė įsakymą, kuris uždraudžia 
juodukams gyventi tame pačia
me bloke su baltaisiais. Tik
tai vienas juodukas ir vienas 
žydas, miesto tarymos nariai, 
tam griežtai priešinosi.

>IEVAS NE VISAGALIS.
dvasiški nešliubavoti tėveliai 

aiškina, kad dievas viską gali; 
jis sutvėrė žmogų be jo noro, 
tik žmogų išganyt negali be 
žnpgaus noro; tai aišku, kad 
jis nevisagalis.

Satyro Reporteris.

Sąjungos Reiksii. Kp. 
83 
84

Pilnų narių. 
" 11 

30

Susp.
2
3

Viso
13
33

p, K. TARIMAS 31 86 21 2 23

da-
87 12 2 14

Tokie užmetimai, kokit 89 33 5 38
ro 22 kuopa buvusiam nui 90 7 1 8
M. Juškai, yra Kandžiam Fios 91 6 6
šalies įstatymais garsintilaik- 92 12 12
raščiuose, nors tas ir t?ybė 93 5 5
yra. Tokiuose atsitikimose 95 10 3 13
galima garsinti tik teismcnuo- 96 8 • 8
sprendį. Todėl aš įnešti kad 100 10 1 11
22 kuopa pati pagarsint per 101 17 17
organą, jog M. Juška yrapra- 103 5 5
šalintas iš 22 kuopos už tgra- 104 6 6
žius pasielgimus. Man rlosi, 105 31 31
kad P. K-tas nieko kito ame 106 14 __ 14
dalyke negali daryti, nes okie 107 15 2 17
prasižengimai, kad ir negizųs 108 8 __ 8
yra, bet pusiau privatiški su- 114 6 __ 6
rišti su šios šalies įstatym.g. 116 59 10 . 69

Garsinti tik P . K-to tarną, 117 16 3 19
o visus kitus skundus pade ar- 120 16 16
chivan. 123 9 ■ 9

P. K-to narys 125 8 3 11
V. Paukšt®. 126 12 12

128 7 1 8
P .K-to narys 120 7 1 8

T. L. Dunduls. 131 10 10

Dundulio 13? 5 • _ . 5
Drg. šiame klarsi- 133 27 7 34

me yra atskira nuomone bet 134 13 13
kad tas pats, kas ir augšdau, 136 18 1 19
išreikšta tai dėl stokos t etos 137 30 7 37
dedu tik parašą. 138 2 12 14

L. S. S. Sekr. 143 4 4
J. Stasiulevičius. 144 15 8 23

145 15 1 16

TRI-MĖNESINIS S-GOS SE- 147 25 7 32
1

KRETORIAUS RAPORTAS. 151 12 1
152 —— 2 2

Narių stovis iki lapkr. 1, 1913. 154 23 1 24
Kp. Pilnų narių. Susp. Viso 156 5 —— 5

1 39 3 42 160 15 3 18
2 — 8 8 161 11 6 17
3 24 11 35 162 12 1 13
4 52 12 64 163 11 1 12
5- 18 3 21 164 11 2 13
6 25 6 31 167 11 —— 11
7 22 16 38 168 12 5 17
8 16 — 16 169 9 1 10
9 8 2 10 170 — 19 19

10 3 1 1 4 171 9 2 11
U

i 21 21 172 10 1 11
12 9 —... 9 174 16 1 16

— -------Q —4........ 5 11
14
15

iZ
27

21
4 31

i/o
177

7 ----
4 5 9

16 5 — 5 178 17 ; 4 21
17 71 14 85 179 13 - 13
18 21 1 22 180 7 — 7
19 69 15 84 181 1 6 7
20 12 4 16 182 18 18
21 10 7 17 183 19 —• 19
22 37 15 52 184 — 4 4
23 34 5 39 185 — 4 4
25 7 2 9 186 12 4 16
26 18 2 20 187 19 1 20
27 22 — 22 189 7 11 18
28 ' 26 8 34 190 X 11 17 28
29 31 13 44 191 11 ——- 11
30 5 3 8 192 6 2 8
31 7 1 8 193' 6 2 8
32 17 7 24 194 — 18 18
33 22 12 . 34 196 21 9 30
34 17 4 21 197 18 3 21
36 4 1 5 198 — 6 6
37 8 1 9 199 12 2 14
38 1 4 5 200 12 1 13
39 16 1 17 201 9 2 11
40 72 11 83 202 U 2 13
41 20 2 22 203 9 4 13
42 18 5 23 204 11 1 12
44 18 5 23 205 6 — 6
45 10 — 10 206 8 — 8
46 20 5 25 207 20 — 20
48 4 — 4 208 15 — 15
49 6 6 12 209 6 — 6
50 11 2 13 210 13 — 13
51 18 8 26 211 9 — 9
52 29 —. 29 212 9 ■ '■■■■ 9
55 18 5 23 Pavienių 41 15 56
56 8 2 10
57 26 6 32
58 9 1 10 Viso 2400 658 3058
59 18 7 25
60 87 21 108 Kuopti skaičius 161.
61 __ 9 9
63 21 21 Tad per paskutinius 3 mene-

64 19 2 21 sius kuopų skaičius pasidaugi-

65 . 6 6 no ant 13, narių gi ant 170.

67 23 • 1 24 S-gos Sekr. rodos, kad tauti-
68 8 — 8 ninkai permažai ‘protestų” pri-
69 4 — . 4 rase jet tik toks mažas bure-
71 34 2 36 lis padaugino L. s. s. Kitą
72 10 3 13 syk patrijotai turėtų daugiau
73 13 — 13 “pasidarbuoti”.
74 16 __ 16 L S. S. Sekr.75 6 — 6
78 8 — 8 J. Stasiulevičius.
80 4 5 9 11— 11— 13.
81 34 19 23

L. S. S. FINANSŲ APYSKAI
TA UŽ SPALIO MĖNESĮ, 

1913 M.

Įplaukos.
Sąnarių mokestįs:

Kuopa įmokėjo Kuopa įmokėjo
1 8.00 3 3.00
4 17.15 6 15.40
7 9.20 13 1.40

14 14.40 15 9.00
16 2.20 17 13.60
19 11.80 21 6.20
22 8.40 23 3.80
25 1.80 26 2.80
27 5.80 29 5.80
31 4.80 32 5.60
37 3.40 39 9.60
40 33.80 42 3.60
44 4.40 45 1.20
48 4.00 50 5.20
51 4.60 55 5.00
58 3.10 ' 59 13.35
60 18.60 64 3.60
65 2.60 68 9.60
71 7.80 72 .80
73 4.60 74 2.00
78 2.80 81 8.21
83 2.20 84 9.40
86 5.60 89 6.00
92 ' 2.00 93 .80
95 4.20 96 1.60

100 1.20 101 2.00
103 1.00 105 5.60
106 6.88 108 2.40
114 2.80 116 28.20
117 9.60 123 1.20
126 4.80 129 1.20
132 1.00 133 7.80
136 2.80 145 2.40
147 5.00 150 1.00
154 4.05 156 2.40
161 2.60 162 8.80
163 6.00 164 3.00
168 2.00 171 3.80
172 5.40 174 2.60
179 7.80 180 3.00
182 2.00 183 2.20
187 3.00 191 3.00
192 3.20 193 2.20
197 3.40 200 4.00
202 7.00 2.05 1.40
206 .60 207 5.60
208 5.40 209 1.27
210 3.80 211 1.80
212 1.80

—--------
Viso S523.8C

Per J. Česnutį ....................... 25.
A. Petkevičius ...................... 20.

Viso $61.22.

Įvairios įplaukos.
Randa ir gazas .............. $9.50.
Apgarsinimai pagal kont

raktus ................  64.05.
Literatūra (seniau išduo

ta) ............................... 58.38.

Viso $131.93.

Sutrauka įplaukų.
Buvo ižde 1 d. spalio.. $418.61.
Sąnarių mokestįs .......... 523.80
Pavienių narių mokestįs.. 9.50. 
Prenumerata “Kovos” .. 61.22. 
Pav. “K.” N. N. ir pren.

kortos (J. Stasiulevičius
— $1.00, P. T. Grigaliū
nas — $2.00) ............... 6.05.

Apgarsinimai (cash) .... 18.57.
Literatūra (cash) ........... 35.55.
Prenumerata L. S. S. kny

gų ............................... 1.50.
Prenumerata kitų laikraš

čių ................................... 11.25.
Pašaliniai darbai ........... 60.44.
Įvairios įplaukos .......... 131.93.
Čarteriai (kp. 103, 208, 210 

ir 211 po $1.00) ...... 4.00.

-Viso $1282.42.

Pavineių narių mokestįs:
J. Pužiauskas ............ ... $2.00.
J. Banelis ......................... 2.00.
V. Černiauskas L50.
Apalonija Danta ............... 1.50.
L. Českauskas ................... 1.00.
J. Gumattskąs ................. 1.00.
J. Danto .................................. 50.

' Viso $9.50

Prenumerata “Kovos”.
F. Pesis ........................... $2.00.
T. Terleckas ........................ 2.00.
J. N. Žilinskas .................... 2.00.
J. E. Burke ........................ 2.00.
J. Danevičius ..................... 2r00.
P. Aleksynas ........................ 2.00.
A. Majauskas ..................... 2.00.
D. Gedminas ........................ 2.00.
Per J. J. Kurtinaitį ............ 2.00.
Per A. Brazdžionį ............ 2.00.
D. Zeik ................................. 2.00.
J. Parrison ............................ 2.00.
V. Slėgus ............................. 2,00.
A. Rekašius ........................ 2.00.
Chas. Statkus ................. 2.00.
J. Žemaitaitis ................... 2.00.
Per D. Bočkų ................... 1.90.
Per P. Svotelį ................... 1.90
Per J. Stankų ................... 1.50.
Per J. Čebanauską ............ 1.50.
Per J. Česnutj ................... 1.50.
Per J. Petraitį .................  1.50.
Per Dementį ......................  1.50.
Per J. Kalpoką ............... 1.25.
Per K. Didjurgį ............... 1.00.
Per P. Glavecką ...j.... 1.00. 
Per “Laisvę” ....................... 1.00.
Per Putrėną ....................... 1.00.
Per “Laisvąją Mintį" .... 1.00. 
Per J. D. Taunį .............. 1.00.
Per V. Petraitį ...........     1.00.
A. Šatas .............................. 1.00.
J. Lopiter ......................... 1.00.
P. Stankus ....................... 1.00.
Per P. Petrauską .......... 1.00.
V. Pocevičius ................... 1.00.
V. Dovydaitis ................... 1.00.
P. Domeika ...................... 1.00.
Per A. Šilinį ........................... 97.
Per J. Digrį ............................75.
Per J. D. Taunį .......................50.

“Kovos” išlaidos.
Statymas ...................... $88..00.
Krasa, nuvežimai, ekspedi

cija ................................... 54.04.
Už raštus “Kovai” .......... 2.00.
Spauda ......................  77.01.
Popiera ............................. 46.80.

Viso $267.85.

Namų išlaidos.
Randa ............................... $35.00.
Telefonas (3 menes.) .. 12.50.
Elektra ............................... 4.32.
Gazas ................................... 8.40.

Viso $60.22.

Pašalinių darbų išlaidos.
Popiera ............................... $2.79.
Statymas .. .x.................. 23.00.
*.n- - t,. , ,

Viso $25.79.

Visokį išdavimai.
Paišeliai .....................................60.
Order book ............  30.
Aliejus motorui ....................... 50.
Aliejus presui ............ 15.
Gyvsidabris (prie linotype) .50.
Registruoti laiškai ...................12. (
Ekspresas .................................. 40.
Benzinas .................................... 25.
Commission už apgarsinimą .35.
Krasos ženkleliai 27.00.
Atvirutės ..................   5.00.
Laikraščiai ___ 92.
Katalogo apdarymas .... 4.75.
Važinėjimai ..................... ,.. .60.
Prenumerata kitų laikraš

čių ................................ 7.50.

Viso $48.94.

Literatūros pirkta.
Nuo A. Olszewskio už $13.87.
Nuo Socialist literat. Co.

už ................................... 10.45.

Viso $24.32.

Interventorius.
Už typewriter’! .......... $10.00.
Už linotype ....................... 64.00
Žirklės (adresų karpymui) 1.50.
Apvadai .....................................91.

Viso $76.41.

Algos.
Redaktoriui ................... $72.00.
Administratoriui ............... 60.00.
Knygvedžiui ...................... 48.00.
Adm. pagelbininkui .... 40.00.

Viso $220.00.

Sutrauka išlaidų.
“Kovos” išlaidos .... $267.85.
Namų išlaidos .............. 60.22.
Pašalinių darbų išlaidos 25.79.
Visoki išdavimai .......... 48.94.
Literatūros pirkta ...... 24.32.
Inventorius ..................  76.41.
Algos ............................... 220,00.
V. Černauskui, išlaid. 1912,

P. K. n............................... 6.88.
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J. Stasiulevičiui damokčta 
alga ............................ 54.00.

Sąjungos reikalams popiera 8.50.

Viso $792.91.
Įėjo .................... $1282.42.
Išleista  ................. 792.91.

Lieka $489.51.

Proporcijonališkos mokestįs.
Buvo ižde .................... $97.28.
Įėjo (vardai garsinami).. 67.00.

Viso $164.28.

Skolų atiduota.
“Aušros” Dr-tei (pilnai) $24.50.
K. Liutkui (pilnai) .... 69.80.

Viso $94.30.
Proporcijonališkų mokesčių 

ižde ...................... $164.28.
Išmokėta ........................ 94.30.

Lieka $69.98.

“Trimito” skyrius.
Buvo ižde ....................  $54.42.
Įėjo ................................... 1 JdO.

Dabar yra $55.42.
Administratorius

A. Žymontas.
Turtų Kontrolės Komisija:

J. Griganavičius,
A. L. Reika,
P. Stanelis.

REIKALE PROPORCIJONA
LIŠKŲ MOKESČIŲ .

Nors visi matė VII Suv. nu
tarimą ir visoms kuopoms ir 
pavieniams nariams buvo iš
siuntinėta atskiri pranešimai, 
kad iki paskirtam laikui visi 
nariai, kuriems pridera, užsimo
kėtų po $1.00 proporcijonališkų 
mokesčių, bet daug draugij į 
tai atidos neatkreipė; kai-kurie 
pranešė, kad vėliau užsimokė
sią, o kai-kurių kuopų, ypač 
didžiųjų, nariai da ir dabar ne
prisirengė savo mokestis užsi
mokėti ir nieko S-gos sekreto
riui nepranešė. Viso neužsi
mokėjusių prop, mokestis na- 
rių yra jau' tik 210, ale skolas 
visgi reikia baigti mokėti. To
dėl da kartą raginu kuopų sek
retorius ir pačius narius, kurie 
tik neužsimokėjo, kad, kaip ga
lint greičiau, reikalingas mo
kestis prisiųstų “Kovos” admi
nistracijai.

Iki naujų metų kas neužsimo
kės, su tais jau be atidėliojimo 
reikės pasielgti sulyg suvažia
vimo nutarimo.

Taigi, draugai, nepamirškite 
savo priderygtės, nes kai-ku- 
riems skolininkams, kaip žino
te, reikia ir procentus mokėti, 
o juo ilgiau jiems neatsiteisim, 
tuo ta’ skola didinasi.

L. S. S. Sekr.
J. Stasiulevičius.

AR JUNGTIS PRIE SOC. 
PARTY’JOS?

Pažiurėjus į latvius, lenkus, 
rusus, žydus ir kitas tautas, 
kurių socijalistiškos organizaci
jos jau yra prisijungusios prie 
Socialist Party’jos, — tai ir 
mus ima noras neatsilikti nuo 
jų, bet giliau pažvelgus j mu
sų lietuviškos liaudies pakili
mą, — daug randasi kliūčių ir 
net nuostoliu, jeigu jungsimės.

Pora metų atgal kai-kurie 
sąjungiečiai, akių plotu pažvel
gę į kitas tautas, o nei trupučio 
nepažvelgę į savuosius, o gal 
visai nepažindami savųjų, — 
karštai agitavo už prisijungimą 
prie Socialist Party. Net grą- 
sino, kad Sąjunga grius, jeigu 
jų neklausysime. Bet Sąjunga 
vietoj griūti gana sparčiai pra
dėjo augti.

Prisijungimas mus prie Soc. 
Party da nėra galimas ir štai 
dėl ko:

1) Męs gana gerai žinom, 
kad į mųsų eiles įstoja daugiau
sia naujai iš Lietuvos pribuvu
sieji draugai, kurie anglų kal
bos suvis nesupranta. Tai ar 
daug jiems naudos atneš Soc. 
Party duotas organizatorius, 
angliškai kalbantis? Ar daug 

męs papenėsime dvasiškai savo 
draugus angliška literatūra, ku
rią mums suteiks Soc. Party, 
kaipo nuošimčius už įmokėtus 
jai pinigus? Pagalvokime, drau
gai. (Socialist Party kitatau
čiams duoda ir kalbėtojų kita
taučių. Red.).

2) Mums reikia žinoti, kad, 
palaikant “Kovą” ir turint visas 
teises Soc. Party’joj, — mums 
prisieis mokėti po 40c. (tik apie 
35c. Red.) į menesį. O kur 
rajonų reikalai, agitacija ir 
ekstra mokestis? Viską sudė
jus, pasidarys apie 60c. į mė
nesį ; tai jau persunku bus mų
sų draugams, kurie yra šviežiai 
pribuvę iš Lietuvos ir neuždir
ba daugiau, kaip 8 — 9 dol. į 
savaitę. Tokiu budu, ir norė
damas draugas būti aktivišku 
socijalistu, veikti išvien, — su 
širdperša atsitrauks nuo mųsų 
ir tūnos sau vienas. Ar ne, 
draugai?

3) Turime žinoti, kad ir pa
čiose kuopose darbas pasidau
gins, kas reikalaus daugiau su
sirinkimų, o susirinkimai reika
lauja iškaščių ir darbo. Kas 
tą viską paneš? — Draugų ki- 
šenius ir veltui darbas.

Mano nuomonė tai ta: kurie 
vartoja anglų kabą, literatūrą ir 
yra kompetentiški paimti kan
didatūrą nuo Soc. Party rinki
mų laike, — lai priguli prie 
anglų ir veikia su jais. Bet 
kam užtraukti ant visų draugų 
nepakeliamus mokesčius, iš ko 
jiems mažiausios naudos ne
bus?

Aš matau, kad prisijungti 
prie So. P. tai reiškia skaldy
mą mųsų spėkų, kurios tik-tik 
pradeda stiprėti ir augti. Tai 
atėmimas duonos kąsnio iš al
kano draugo; tai apleidimas pa
čios “Kovos”, kuri tik-tik pra
deda skleistis tarp darbinin
kų.

Pažiūrėkime arčiau į sąjun- 
giečius, o pamatysime, kad pri
sijungimas da yra labai negeis
tinas mums svečias.

‘_______ Senas_ V innac___

SUSIVIENIJIMAS SU SOCI
ALIST PARTY’JĄ.

Kodėl tyli draugai, kurie pa
kėlė susivienijimo Su Soc. P. 
klausimą? Ar jie, neturėdami 
nieko tame klausime pasakyti, 
tik laikė sau už garbę pakelti 
tokį klausimą? Ar gal laukė 
diskusijų pabaigos ir tikisi sa
vo argumentus patalpinti “Ko
voj” tik tada, kada susivieniji
mo priešai jų negalės kritikuo
ti? Ar gal da dėl ko kito tyli?

Draugai, pakėlusieji šį susi
vienijimo klausimą, pirm jo pa
kėlimo turėjo nematyti jokios 
vienybės tarp Soc. P. ir L. S. 
S.; kitaip nebūtų kėlę šio klau
simo. Aš čia noriu pažymėti, 
kad tarp Soc. P. ir L. S. S. yra 
kuo-stipriausia principinė vieny
bė. Tik pažiūrėkime: kaip Soc. 
P., taip ir L. S. S. turi vieną 
tikslą — socijalizmą. L. S. S. pil
nai sutinka su Soc. P. platfor
mą. Moksliškojo socijalizmo 
principai tie patįs pas Soc. P., 
ką ir pas L. S. S. Taktikos pa- 
matai irgi vienodi. Žodžių sa
kant, tarp Soc. P. ir L. S. S. 
yra faktiška principinė vieny
bė, o socijalistams ir svarbu 
tik principinė vienybė.

Kas nori prirodyti, kad šis 
susivienijimas su Soc. P., yra 
reikalingas, to pareiga prirody
ti skirtumas principij Soc. P. 
su L. S. S. Jei prirodytų skir
tumus, tai toliau turi nurodyti, 
ar formališkas susivienijimas 
turėtij kokią reikšmę principų 
permainyme.

Jeigu principų skirtumo ne
parodys, tai kame nauda iš su
sivienijimo? Ar jis padaugins 
mųsų veikiamąsias spėkas, ar 
daugiau priduos energijos? Ar 
praplatins mųsų kelius prie pla
čiosios liaudies? Ar prispirs 
dirbti tuos, kurie negali, nemo
ka ar nenori ?

Teko girdėti, kad susivieniji- 
jus su S. P., busim stipresni 
kovoj su savo priešais! Man

gi rodos, kad ne, nes kaip męs, 
taip ir Soc. P. turi priešų. Tai 
yra priešai ne mųsų ypatų, ne 
mųsų organizacijos, o tik mų
sų tikslo, mųsų principų. Tai
gi, ar męs formališkai vienysi- 
mės ar ne, mųsų principų prie
šai nuo to nei truputėlio nesu
mažės. Politikoj irgi nebūsim 
stipresni, nes dabar L. S. S. už 
Soc. P. agituoja, kiek tik turi 
spėkų, ir balsuoja tik už Soc. 
P. Daugiau nieko juk nega
lėtų daryti ir susivienijus su 
Soc. P.

Da nuo kitų teko girdėti, kad, 
susivienijus su Soc. P., L. S. S. 
apsivalytų nuo “prisiplakėlių” ir 
“griešninkų”. Čia man smagu 
pasakyti, kad L. S. S. nėra to
kių griešninkų lizdų, kaip tūli 
mano. Toliau, jei mums taip 
baisus griešninkas-sąjungietis, 
tai męs turim iš Sąjungos iš
braukti visus jos narius, nes męs 
visi galim savo laiku papildyti 
kokį grieką. Tačiaus L. S. S. 
nemokina savo narių griešyti 
ir, jei kuris sugriešija, jo grie- 
kai nebūna uždengti ar pagirti. 
Ant galo, mums reikia atsimin
ti ir tai, kad mųsų tikslas yra 
eiti prie tamsiųjų, alkanųjų, 
prislėgtųjų ir nuskriaustųjų ir 
šaukti juos kovon prieš visas 
tas priežastis, kurios juos var
gina ir išstumia iš doros ribų, 
visai nepaisant jų ypatiškų da
lykų ar doros. Jeigu męs lauk
tume, kol žmogus kokiu ypa
tingu budu apsišvies ir liks ko
kiu ten moralistu, kad męs jį 
galėtume priimti savo tarpan, 
to iš mus gali reikalauti tik so
cijalizmo priešai.

Mums einant prie plačiosios 
liaudies, Soc. P. literatūra taip
gi nėra būtinai reikalinga; lie
tuviai lai tik pilnai išnaudoja 
mųsų literatūrą, tai jau galės 
likti sau, savo kliasai, o mora
liškuoju žvilgiu ir visuomenei 
naudingi. Jei gi kas nori ir 
gali naudotis anglų soc. litera
tūra, tam juk tas neužginta ir 
dabar, nesusivienijus.

kalo tverti su Soc. P. organiš- 
kai-formališkąją vienybę ne tik 
dabar, bet ir ateityje, nes aš 
esu įsitikrinęs, kad mųsų lai
mėjimai priguli vien nuo fak
tiškojo darbo ir kad vienybė 
svarbi ir pastovi tik principinė. 
Jei formališkoji vienybė ką 
reikštų, tai ji mums butų gana 
lengva padaryti su laisvama
niais, patrijotais, anarchistais ir 
net klerikalais.

Mano supratimu štai kas 
mums reikalinga:

1) Kad “Kovoj” tankiau tilp
tų svarbesnės žinios iš Socialist 
Party gyvevimo ir darbų.

2) Kad Soc. P. ir L. S. S. 
kuopos, gyvenančios ant vietos, 
turėtų kuo-artimiausitis ryšius.

3) Kad į Soc. P. suvažiavimu? 
Sąjunga siųstų savo įgaliotą 
žmogų ar žmones.

J. Vabalas.

Redakcijos prierašas. Mums 
rodos, jog svarbesnėsios žinios 
iš Socialist Party veikimo esti 
“Kovoje” paduodamos, o jeigu 
svarbesnių žinių partijoj neatsi
tinka, tai ne iš kur jas imsi. 
Tokie soc. laikraščiai kaip 
“The Call”, be abejo, nepralei
džia svarbių socijalistiškų ži
nių, bet ar daug žinių iš Soci
alist Party gyvenimo ten mato
te? Męs gauname oficijališką 
partijos organėlį “The Party 
Builder”, kur telpa visi parti
jos veikimai ir tarimai, ir mato
me, kad jie daugiausia svarbus 
tik Socialist Party nariams, 
kaip kad Sąjungos reikalų sky
rius sąjungiečiams. Šitą prie
rašą dedame tam, kad paro
džius sąjungiečiams, jog taip 
vadinamas vertėjas-sekretorius, 
kurį Socialist Party žada Sąjun
gai už susivienijimą su Soc. 
Party, — kad tas vertėjas nie
ko perdaug išversti negalės; o 
kas svarbu, tai tą ir pati redak
cija išsiverčia.

RAJONŲ REIKALUOSE.
L S. S. II RAJONO KUOPŲ 

[R DELEGATŲ ATIDAI.
ii Rajono XII konferencija 

bis laikoma 23 d. lapkričio 
(?ov.) 1913 m., Baltimore, Md., 
L. S. S. 14 kuopos kambariuose, 
43) Conway St. Konferencija 
prisidės 9:30 vai. ryto. Prieš 
ktpferenciją 22 lapkričio bus 
grižus perstatymas “Audra 
Gfedroje”, prakalbos ir kiti įvai
rimai Lietuvių Centro svetai
nėj 506-510 W. Barre St.

Delegatai, kurie pribusite ant 
Uiion stoties, paimkite gatve- 
karį St. Paul, tai privežš arti 
vietos; išlipsite ant Entaw ir 
Cimden gatvių ir eikite į S. 
Eitaw gatvę. Pirmą prieisite 
Conway St., o antrą prieisite 
Birre St. Čia ir minėti paren
gimai. Kurie pribusite ant 
Camden stoties, tai paeisite tik 
keliatą žingsnių iki S. Entaw 
gatvės, ir eikite taip, kaip vir
šui nurodyta. Apie nakvynę 
pasirūpinsime męs ant vietos.

Kuopos, kurios negalėsite pri
siųsti delegatų į konferenciją, o 
turite įnešimus, galite juos sių
sti rajono organizatoriui šiuo 
antrašu:

P. Glaveckas,
873 Hollins St.

Baltimore, Md.
L. S. S. 14 kuopos rengimo 

Komisijos vardu
P. Glaveckas.

L. S. S. III RAJONO KUO
PŲ ATIDAI.

III Rajono 22 konferencija 
atsibus 28 d. gruodžio (Decem
ber) 1913 m. L. Sūnų Draugy
stės svetainėj, 110 State St., 
Wilmerding, Pa. Prasidės 10 
valandą ryto. Kuopos, siųsda
mos savo delegatus, nepamirš
kite suteikti jiems mandatus. 
Geistina, kad dalyvautų ir tos 
kuopos, kurios susitvėrė ar atsi
gaivino per drg. L. Pruseikos 
prakalbas sekančiuose miestuo
se: Vandergrifte, Bridgevillėj, 
» < — ~ ~ 
villėj, ir 8 kp. Donoroj. Ka
dangi šį maršrutą rengė L.S.S. 
III Rajonas, tokiu budu ir kuo
pos priklausys prie III Rajono.

Įnešimus konferencijai, kuo
pos, malonėkite prisiųsti 10 die
nų anksčiau, t. y. ne vėliau 18 
d. gruodžio. Vėliau prisiųsti 
nebus priduoti konferencijai ap
svarstymui.

L. S. S. II Rajono protoko- 
kolų sekretorius

J. Andrikonis.
Šiuo atsišaukiu pagal nutari

mą L. S. S. III Rajono Komi
teto posėdžio, laikyto 9 d. lap
kričio 1913 m.: kuopos ar ypa- 
tos, turinčios kokias išlaidas ar 
įplaukas, surištas su III Rajo
ne buvusiu maršrutu, — bilas 
ir pinigus pasiųskite III Rajo
no protokolų sekretoriui J. 
Andrikoniui ne vėliau 10 d. 
gruodžio, nes reikia būtinai su
vesti skaitlines, o be to jokiu 
budu negalim prieiti prie galo.

L. S. S. III Rajono proto- 
lų sekretorius

J. Andrikonis.

AUKOS
POLITIŠKIEMS KANKI

NIAMS.
W. Pullman, Ill. Vestuvėse 

K. Lapės parinkta aukų strei
kuojantiems Baltimorės kriau- 
čiams. Aukavo po $1.00 K. 
Lape, A. Grikienis, K. Trakas; 
po 50c. V. Lapienė, A. Lapiu- 
kė, A. Žilė; po 25c. M. Novod- 
vauskaitė, F. Petrulis, L. Juro- 
nas, A. Rudaksas, V. Kavaliau
skas, T. Masimavičius, L. Striu- 
paitė, A. Jučaitė, P. Laukis, L. 
Jučaitė, S. Bureika, J. Matei- 
šis, B. Eidim, K. Matuliauskas, 
P. Baronas, P. Bimba, J. Bag
donas, J. Kraus, F. Matjukas; 
po 20c. V. Mačiūnas, P. Kilas; 
po 10c. K. Maksimas, P. Korlis, 
B. Laukis; išviso susinkta $9.95 
ir pasiųsta per “Kovos” redak

ciją Baltimorės straikeriams 
siuvėjams. Aukų rinkėjai:

A. Mačiulis, 
M. F. Danavski.

$9.95 perduota straiko komi
tetui. “Kovos” Adm.

Cambridgeport, Mass. Per 
B. A. Simonavičiaus su Kotry
na Kriščiukaite vestuves ir Ro
mualdo Stasio vaiko varduves 
aukavo Sibiro polit. kaliniams 
sekančios ypatos: B. A. Simo- 
navičius, R. Stašis, J. A. Be
kampis, F. Dabravalskis, J. Ga- 
briunas, J. Ivanauskas, P. Zab- 
lackas po $1; J. E. Kazlauskas, 
J. Plokštis, V. Danielis, A. A. 
Viekas, T. Suslevičia po 50c.; 
J. Kairatis, J. Beliauskis, F. Ja- 
tužis, K. Ivanauskienė, V. Rad
vilas, F. Aluseyiče, M. Visoc- 
kienė po 25c.; V. Stašis 2c.; F. 
Aluseviče 20c. Išviso suaukau- 
ta $11.22.

Su draugiškumu
B. A. Simonavičius.

$11.22 M. O, perduota J. Ra- 
manuskui. “Kovos” Adm.

Terre Haute, Ind. Pas P. 
Vasiliaucką 2 d. lapkričio bu
vo krikštynos, kur susirinko bū
relis lietuvių darbininkų. 'Tad 
V. Povilaitis užmanė parinkt 
aukų Baltimorės straikeriams. 
Drg. A. Kazakevičius paaiškino 
dalykv susirinkusiems. Aukavo 
šios ypatos: J. Reveltas 50c.; 
J. Kriaučiūnas ir J. M. A. po 
30c.; J. Koperk, V. Čėsna, F. 
Marma, J. Čėsnienė, O. Avulie- 
nė, O. Vasiliauskienė, K. Povi- 
laitienė, O. Marmienė ir A. Ži
lionis po 25c; smulkių aukų 
65c.; viso $4.00.

V. Povilaitis.

$4.00 M. O. perduota straiko 
komitetui. “Kovos” Adm.

Phillipsburg, N. J. Drg. J. 
Garnio su p-le P. Voveriute ve
stuvėse politiškiems kanki
niams aukavo šios ypatos: P. 
Voveriutė-Garnienė $1.00; T. j. narnis,1 il,.*i,iil«;agnneA luiua, 'Tt. 
Masiulevičius, L. J. Kasperavi
čius, B. Šlegeris, F. Malkaitis, 
S. Kutaitis, P. Vainiutė, J. Stan- 
kienė, E. Katinienė po 50c. f V. 
Nčrienė, M. Meškauskienė, S. 
Drasdauskiutė, F. Laurinaitis, 
P. Jankauskienė, O. Cvirkienė, 
A. Cvirka, J. M. Jankauskas po 
25c. Viso suaukauta $8.00

Pasiuntimo lėšas apmolėjo 
trjs draugai. A. J. Nėra.

Norwood, Mass. Aulavo 
šios ypatos : T. Skaizgiris $1; 
S. Alikonis, J. Akuniavičia po 
50c.; M. Akelaitis, K. Žiuins- 
kas, P. Kručas, J. Gudaitis, D. 
Pavilionis, J. Pakarklis, A. Ša
tas, V. Pratašius, K. Slanisi K. 
Mitkus, Anta Pratašius po ?5c. 
Viso surinkta $4.75.

M. Akelaiti.
30 spalio priėmiau aukų pli

uškiems kankiniams iš Noyo- 
od, Mass, per drg. M. Aldai- 
tį $4.75.

R. ir K. Š. iždininkas
J. Ramanauskt

DALYVAUT SAN FRA- 
CISCO PARODOJ.

Vokietijos laivų savinink: ii 
vaisbunai padavė valdžiai- ra
šymą, kad ji dalyvautų reia- 
moję San Francisco visapaali- 
nėje parodoje.

VERTAS PERSKAITYT!

L. S. S. 1 kuopos pusmetiniiu- 
sirinkimas atsibus nedėlioj 23 ną 
Lapkričio (November) 1913 m., .o- 
vos” neme, 1815 E. Moyameng 
Ave., Philadelphia, Pa.

Draugai idant nelikti kvotenis 
socijalistas teip, kaip mųsų Pai 
mus vadina ir, kad tapti Sąjbs 
ir visuomenes aktivišku veų, 
reikia lankyti kiekvienas kbs 
susirinkimas bendrai ' svarstyti-i- 
kalus ect. Todėl visi atsilaki
te ant šito susirinkimo, nes bu(I 
Visuotinas L. S. S. viršininkųi- 
kimas ir kiti taippat svarbusj. 
kalai. Sekr. J. D. Tau 

ATIDAI DRAUGŲ L. S. S. 
19 KUOPOS.

9 <1. Lapkričio ant kuopos susi
rinkimo pribuvo delegatas A. Her
man nuo Rand School, kad paaiš
kint lietuviams apie naudingumą 
susipažyti su šios šalies reda ir 
kaip pastoti šios šalies piliečiu. Jai 
atsiras draugų katrie norės susi
pažinti su šios šalies rėdą ir kaip 
išsiimti pilietiškas poperas, tada 
Rand School duos mokytoją, kuris 
išaiškis virš nurodytą per 6 lekci
jas. 1) Suv. Valstijų konstituci
ją, 2) Kongresas, 3) Federališkas 
teismas,4) New Yorko konstitucija, 
5) Valdimosi New Yorko valsti
jos ir 6) Generališka peržvalga. Kas 
norėsit lankytis ant šių 6 lekcijų, 
turėsit užsimokėti vieną (1) dolerį. 
Kuopos nariai prikalbinkit ir savo 
draugus, kad katrie ir nepriguli prie 
kuopos, gal atsiras norinčių lankytis 
ant nurodytų lekcijų užsimokant 
vieną dolerį. Kuopos nariai norin
ti lankytis ant paminėtų lekcijų, 
malonėkit kreiptis j mane per atvi
rutę, arba ypatiškai, kaip galint 
greičiau.

Kaip tik atsiras norinčių nema
žiau kaip 20 ypatų, tada pareika- 
lausim iš Rand School mokytoją į 
Brooklyną.

Žinot draugai, kad yra reikalinga 
kiekvienam būti šios šalies piliečių.

L. S. S. 19 kuopos Sekr. antrašas: 
J. Urbonas,

398 So. 1st St., 
Brooklyn, N. Y.

MANCHESTER, N. H., L. S. S. 
171 KUOPAI.

Atsibus visuomeniškos prakalbos 
30 d. Lapkričio, anglų socijalistu 
svetainėje, 50 Manchester St. Kal
bėtoją prisius VI rajonas.

171 kuopos sekretorius
A. Zubkus.

ATIDAI DRAUGAMS 19 KP.
23 d. Lapkričio (Nov.) šių metų, 

nedėliojo 9 vai. 30 minutų iš ryto 
bus antras L. S. S. 19 kuopos su-
sirinkimas. Kuopos nariai malo
nėkit visi pribūti ant susirinkimo, 
nes yra svarbių dalikų kuopos rei
kaluose. Atsiveskite draugų prie 
kuopos prisirašyti.

19 kp. Sekr. J. Urbonas. v

ATIDAI 131 KUOPOS L. S. S. 
NARIAMS.

Pranešu šiuomi, kad susirinkimai 
Bus laikomi kožną mėnesį ketvirtą 
nedėldienį po pirmo, 10 valandą iš 
ryto, svetainėje Seattier Hall, 36 ir 

Wir&rr"IftsilankytT ir naujų narių 
prisirašyti.

Rast. J. N. Marijonaitis.

TRECIAS METINIS KONCER
TAS IR BALIUS 

naudai maskoliško savaitraščio 
“NOVY MIR”

Atsibus subatoj, 22 d. Lapkričio 
(Nov.), 1913, salėje Murray Hill 
Lyceum 34-ta gatvė ir 3-čia Avė., 
New York, N. Y. Įžanga 30c. Pa- 
sidėjimas skrybėlių.

ATIDAI L. S. S. 2, KUOPOS 
DRAUGAMS.

Draugai ir draugės, kuriems rupi 
visuomeniškas darbas, lankykitės į 
mųsų susirinkimus, ir kas supran
tate mųsų idealą, darykite Sąjun
gai kuodaugiausiai narių. Proga 
patsoti nariais ir narėmis prie mų
sų Scrantono Lietuvių Socijalistu 
kuopos, kas mėnesis pirmą pėtny- 
čios vakarą, minėtame laike, jums 
gerai žinomoj vietoj Auditorium 
svetaines namų ant trečiųjų lubų, 
ruime 22. Laikysime susirinkimus 
vakare pusė po septynių.

Nuoširdžiai užkviečiame neski
riant ar jau kas buvęs socijalistu ar 
tik nori but. Užduotis mųsų 
kviest jumi kad męs nepasiliktu- 
mem toli nuo kitų miestų darbi
ninkų susipratimo. Jus patįs drau
gai ir drauges, kiek jaučiatės susi
pratę nieko pavieniais būdami nenu
veiksite. Todėl spieskimės drūčiai 
į 2 kuopą, o sezonas geras šį tą 
veikt.

L. S. S. 2 kp. Komitetas.
(46—48)

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos 
mokytis be mokytojo (apda
ryta) ............................. $1.00.
Vaikų Draugas arba kaip mo
kytis skaityti ir rašyti be mo- 
kytojo ............................. 15c.
Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo ................... 10c.
Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta) ............................... 35c.

Viso $1.60.
Kas atsiųs iškirpęs šitą ap

garsinimą iš “Kovos” ir $1.00 
per money orderį, tai gaus vi
sas 4 knygas 60c. pigiau.

P. MIKOLAINIS, 
BOX 62, NEW YORK CITY.

6
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ATIDAI XII RAJONO 
DRAUGAMS.

Ateinanti 3 konferencija bus Tol- 
leston, Ind., Lapkričio 30 dienoj 
1913 m., 9 vai. iš ryto p. J. Šlickio 
svetainėj, 1520 ant 15 ir Main gat
vių. Todėl kuopos malonėkite pri
siusi delegatus suteikdamos jiems 
įnešimus į busiančių konferencijų. 
209 kuopa stato scenoje Br. Vargšo 
3 veiksmų dramų, “Svetimas 
vas”, 29 Lapkričio toj pačioj 
tainėj, todėl draugai delegatai 
lonėkite atsilankyt iš vakaro,
po perstatymui bus prakalbos ir ki
ti pamarginimai, o 209 kuopos drau
gai dėl draugų delegatų suteiks nak- 
vinę ir kitus patarnavimus. Va
žiuojant imkit karus Talleston ir 
važiuokit iki Main gatvės, išlipę ei
kit j pietus 4 blokus, 
svetainė.

Su tikra pagarba 209
J.

((46—47)

I ^BLINDAf

J.lLGAUDAS ”

Romanas Parašytas Garsaus Raštininko EMILE ZOLA
Tamsta jieškai laimes ir gerovės sau ir bendrams. Jau

gti neteisingumų surėdymo ir nori jį pakeisti. Tamsta esi 
vienu iš kovotoją, kurių darbu žmonija žengia į geresnę, 
laimingesnę ateitį. Ir todėl tamstai reikia apsipažinti su 
šitoje knygoje išreikštomis didžiomis mintimis, su nuro- 
dvmais ir pamokinimais. Nes joje aprašomas aiškiai, 
vaizdžiai darbininkų ir turčių gyvenimai, nurodoma, kaip 
senas, netikęs surėdymas pakeičiamas nauju, kuris teikia 
laimę ir gerovę visiems— Knyga interesinga ir pamoki- 
nanti nuo pradžios iki galo, nedėsi jos iš rankų pakol ne
perskaitysi visos. Išmoksi daug, apšviesi protą, praplatinsi 
regratį ir džiaugsiesi iš jos puikaus turinio. Knyga trijuose 
tomuose, tomas 300 puslapių. Kaina tomo 75c, visi 3 tomai 
$2.50, perkant dabar tuojaus visi 3 tomai $2.00.
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS nuo Nuožmybės 
iki Civilizacijos. Paraše PAUL LAFARGUE. Kaina 50c. 
SOCIJALIZMAS SUPRANTAMAI IŠAIŠKINTAS 

Paraše JOHN SPARGO. Kaina 50 Centų

Die- 
sve- 
ma- 
nes

kur ir bus

kp. organ.
Vilimai tis.

Svieto Lygintojas
(Žemaičių Razbaininkas)

4-rių veiksmų ir vieno paveikslo drama. Turinys paimtas iš žmonių 
pasakų. Paskutinių baudžiavos laikų atsitikimai.

Didelis dailus Teatras, Deklamacijos ir Monologai
BUS PERSTATYTA

g Nedel.,23d. Lapki*ičio[Nov.],1913. g
SVETAINĖJ

SCENIC THEATRE
Bridgeport, Conn

Ma-
W.

APTIEKORIAUS.
lietuvis aptiekorius, 

Yorko valstijos dip- 
Licensę. Mokestis

JIESKAU
Reikalingas 

turintis New 
liomų arba
$25.00 savaitėje.

John Karužas,
125 E. Main St., 

Amsterdam, N. Y.
(46—51)

KNYGŲ

Vardas,

Stekas

Mr Žukas.

pe-

esi 
turi

salę galima randavoti pigiau 
kur nors kitur.
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Wynalazek!
Kto chce wiedzied w 

įaki epoe6b dojšč do 
SzczQBcia i Bogactwa i 
byč ezczesliwym zaw- 
eze, niech zalączy 4c 
marką i ew6j adrės, a 
doetanie katalog r6ž- 
nych wynalazkow daf
nio. Adreeuj:

PD v- ... 463 N. Halsted Street,. Drown, CHICAGO, ILL.

JOE. DOYKUS SALOON. 
499 — 4th Street.

SAN FRANCISCO, CAL.
Seniausias lietuvis šiame mieste. 

Lietuviams atvažiavusiems iš kitų 
miestų geriausia užeiga pas mane. 
Duodu rodąs kur lengviau darbas 
gaut. Nepamirškite adreso:

kūdikius, patarnauja 
ir są

mokslišku apžiūrėjimu

Philadelphi- 
jos Moterims.

VIENATINĖ PHILADEL
PHIJOS MOKYTA, DIPLO
MUOTA AKUŠERKA, ONA 
VIDIKIENĖ, baigusi In
ternational College of Midwi
fery ir turėjusi puikią praktiką 
geriausiame Maternity Hospi- 
talyj (motinystės ligonbutyj). 
Priima
ir pagelbsti palaguose 
vo 
ji apsaugoja palagininkes nuo 
visokių ligų. Uždyką duoda tik
riausią rodą nėščioms, žindan
čioms ir ligotoms moterims, o 
taipgi mažiems kūdikiams.

ONA VIDIKIENĖ, 
329 Wharton St., Philadelphia. 
Telefonas Bell Lombard 2953-A.

SO. BOSTONIEČIŲ ATIDAI!
L. S. S. 60 kp. išrinko J. P. Rau- 

linaitj ir F. N. Ramanauskų dėlei 
prigelbėjimo išsiimti pilietiškas po- 
pieras. Taigi kas norit tapti šios 
šalies piliečiu, atsilankykit į socija- 
listų svetainę 376 W. Broadway, 
So. Boston, Mass., kas nedėldienis 
nuo 10 iš ryto iki 1 vai. po pietų 
ir antradieniais nuo 8 — 10 vai. va
kare bus suteikiami reikalingi pata- 
mai ir išpildomos blankos, kaip 
socijalistams, taip ir nęsocijalis- 
tams visiems patarnausim už dy
kų. Taigi dratigai sukruskit ir pa- 
sistengkit tapti piliečiais.

Su pagarba
F. N. Ramanauskas.

KODĖL DA NE PILIETIS? 
CHICAGIEČIAI!

Norinti išsiimti pirmas arba ant
ras popieras ir reikalaujant pagel- 
bos kreipkitės prie manęs banki
nėse valandose (9 v. iki 4 v. Pane- 
dėliais 9 v. iki 8 v.) į Central 
nufact. District Banka, 1112 
35th str., netoli Morgan.

Telefonas Yards 6825.
Dykai visiems nepaisant pažiūrų.
XIII Rajono L. S. S. A. Komi

teto vardu A. PETRATIS.
(37—49)

Prasidės 3 valandą po pietų.

Įžanga Dykai. Tik knygos bus parduodamos kiekvienam, kuris tik eis 
ant teatro. Kaina knygy: 25,35 ir 50 centy

Meldžiame atsilankyti gerbiamą publiką vietinę ir iš apielinkės.
Nuo gelžkelio stoties iki svetainės ima 10 minučiij eiti. 
Karai prieina: Barnum avė., ir East Main st.

Gražus, didelis naujas “Kovos” 
knygų sankrovos

KATALOGAS
jau, gatavas. Reikalaukite, o gau
site. Adresuokite:

“KOVA”,
1815 E. Moyamensing Avė.,

Philadelphia, Pa.

Balius su Programų
Parengia

L. S. S. 81 KUOPA
Atsibus Subatoj,

29 Lapkričio [Nov.]1913.

BUK 
VYRAS

50,000

Nesveikiems, silpniems ir sergantiems susipratusiems 
žmonėms.

Tie, kurie iIcą laiką sirgo landžiodami nuo vieno daktaro prie kito ir daug pinigu iSmokS- 
jo tiemb, kurie netik neišgydė, bet dar paaršino labiau užsendinant Ilgę; perką negalėjo jį 

* gerai dirbti; tad apturėjo dubeltavą nuostolį, — ve be naudos išmokėtus pinigus ir nustojimą 
4 uždarbio; tik todėl, kad užsidėjo su menkos vertės daktarais, kurio negali išgydyt.
f BET KITI/ KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONĖS;
f bet su visokioms šviežioms ir užsendytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kai- 
J po geriausio Amerikoje PHILADELPHIJOS MEDICAL KLINIKO mokslinčių daktarų, tad ta-
1 po išgydyti trumpam laike, netrotljant dovanai pinigų ir uždarbio; per ką apturėjo didelį J du be! tavą pelną, sveikatą, drūtumą ir pinigus sučėdijo.f Iš TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONĖS RAŠO

« PRISIUNČ1ANT SAVO PAVEIKSLUS DĖKAVODAMI:
GARBINGAS PHILA. M. CLINIC! Siunčiu didžiausią padėkavong už greitą išgydymą 

J nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių ligos, negalėjimą valgyt ir miegot ir nuo susilpnėjuslo 
v Viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarų, bet anie tik vietoj pagelbos daug pinigų iš- 
f kaušg, o ligą labiau paaršino. Vienok kaip prisiųstas Jus liekarstas suvartojau, tad pasilikau J pilnai išgydytas, sveikus ir laimingas. Už tai dar kurtą išturiu ačiū Phila. M. Klinikų! ir Jus 

garbingą vardą garsinsiu terp savo tautiečių, kad išgydot ir tada kaip kiti neįstenge. Su guodo- 
ne J. Berno t, 42 Franklin St., Springfield, Mass.

GUODOTINAS DAKTARE! 
Labai dėkingas už tikrą išgy
dymą ir už liekarstas, nuo ku
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimęs, išgelbstintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, kad į trumpą laiką 
net 15 svarų daugiau sveriu. 
Prisiunčia savo paveikslą, lik
damas sveikus ir džiaugdama
sis, pilnas guodonės S. Kolotn- 
čiukas, 41 Avė, L., Salveston, 
Tex.

TEIPAT Mr Žukas, McKees 
Rocks, Pa., prislunsdamas sa
vo paveikslą, nemažiau yra dė
kingas už išgydymą nuo sun
kios ir pavojingos ligos. Kiti 
negalėjo išgydyt.

Mr S. Kolomčlukas.
s Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wls. Štai ką rašo: Nesuskaitytus 1 
B kartus labai gražiai dėkavoju Phila. M. Clinikui, už išgelbėjimą manes išgydant nuo moteriškų M 
W nesveikumų ligos kaip nusilpnėjimo, teip ir skaudėjimų. Dabar esu pilnutėliai sveika ir dau- ■ 
Įl giau gydyties nereikalauju.

GERESNIŲ PAKTŲ nieks negali reikalaut; ką užtvirtina dideles daugybės išgydytų.
j KAD JAUTIESI NESVEIKAS, SkZH f 
f kreipsies, nes liekarstas išsiunčia po visą Ameriką ir kitas dalis svieto, o busit dėkingi kaip ir T

visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata.
J THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
v todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokias ligas, kurių kiti neįstengė; kad čionai klek- U 
1 vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speciališkai liekarstas iš geriausių gvarantuotų mediką* V 
S mentų naujausių išradimų, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prie Phila.i M. K Ii niko yra net keletas Profesiouaiiškų Daktarų, terp kurių yra net Amerikos valdžios meda- A 
f lių apdovanotų. f

ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Kliniko;gL Daktaras ALEX. BROWN AS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER,Medical Director. H 
iįSITEMYK, kad slaptybės ligų saugiai užlaikoma, visada.

If AD A Q bet nori pastoti sveiku ir lai- JI-iOl 1 V LŪHV/-1O MINGU, tad atsilankyk, o jeigu toli gy. V
veni, tad apršyk savo ligą bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi L i tikrą pagelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi irdėkavoja, nes čionai išgydo ir 
tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisenėjusias [ligas nuo skaudėjimo: A 
pečiuos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, Šonų; išbėrimai spuogais nuo U 
blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgimo, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo, už- f 
kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numažėjusio kraujo, užkrečia- W 

imu slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, inkstų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, 
nu peršalimo slogų, blogų sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope- A 
racijos, bet su liekarstoms, kurios tūkstančius išgydo. Teippat moteris nuo skausmingų mė- > 
nešinių ir kitokių ligų, kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant į 

m rodos nuo daktaro, visadą adresuok arba ateik po šiuo adresu:
] THE PHILADELPHIA M. CLINIC, Į 
J II17 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA. F
£ VALANDOS: nuo 10 iŠ ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Ūtarn. ir Pėtnyčiomis nuo < 
A 6iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras".
v Pasarga: kurie daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prio Phila. M. Cllnico, A 
9 o apturės rodą. Jg

ATLAS SVETAINĖJE^ 
1436-40 Emma st. arti kampo Noble ir 

Milwaukeegatviy, Chicago, III
Pradžia 7 vai. vakare

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais Žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili, nubiegima siektos, patrotitu sty pri'je, pnčku» 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
fatypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai {gautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal bud išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedea vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokant už pačto, _^Zetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
Žetuiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER A CO. L 9 0 3 22 Fifth Anou, Chicun

Godotinas Tamlstai Parai Tamistos priladlejma, aS norledjaa 
JorTamUUprislastaaiel man vysai dykai v4najasaknygadel vyra.

Bus prakalbos, dainos, deklamacijos, bei mo-
nologai. Taipgi bus ir lakiojanti krasa su dova-

nomis. Todėl kviečiame visus atsilankyti ant šio
vakaro, nes retai kada buna tokie vakarai.

Puiki orkestrą grieš visokius šokius.

Širdingai kviečia visus KOMITETAS.

Vau ja poezijos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo nartte Gaunama 
“KOVOS” Adm. papiginta kaina. Klauskite tuojau.

SERGANČIOMS MOTERIMS.
Sesute. —

Aš esu moterė. Žinau kiek mo
teris turi inškentėti. Jaigu kenti 

nuo baltųjų and- 
rapanių, nupuoli
mo arba attruki- 
kimo motės, 
nevaisinga, 
skausmingus 
neregulariškus
rijodus, reumatiz

mų ra kitokias ligas, pabandyk ma
no Naminį gydymusi, kuriuo išsi- 
gydysi pati namie ir visai pigiai. 
Tuojaus tašyk aprašydama savo 
skausmus ir įdėk 2c. markę atsaky
mui. Adresuokit:

MRS. A. S. HON, 
SOUTH BEND, IND., BOX K. 7.

LABAI DIDELE NAUJIENA VI
SOS PHILADELPHIJOS 

LIETUVIAMS.
Kad New Grand Hall, 410-12 

Wharton St., dabar yra įtaisyta pa
gal naujausių madų ir žmonių sko
nį. Šių salę galima randavoti ba
liams, koncertams, veselijoms ir 
šeiminiškiems pasilinksminimams ir 
mitingams, mažiems ir dideliems. 
Turime visokių ruimų mitingams.

Primename, kad kiekvienų suba- 
tos vakarų nuo 8 vai. iki 11 vai. bu
na pas mus smagus šokiai — mo
kykla. Įžanga kiekvienam tiktai 
15 centų. Savininkai:

J. Volowicz,
N. Alexander.

Bell Phone Lombard 50-24.
Šių 

negu

^IRĄ
IU FOR

Nereikalauja paliudijimy 
Pačios už save kalba.

I®" Jų verte ima 
.•viršų.

CIGARETTES

Kayo Liampos
Smagus namai, tu r but smagiai ir apšviesti R A YO 

liampos šviesa yra kuogeriausia dėl akių—ir jos yra 
padabinimu jųsų kambario.

Geresnės už kitas ir nebrangesnės. RYAO liam
pos padarytos iš kuogeriausios medegos, atydžiai ap
dirbtos, ir laikys ilgiau, negu daugelis brangesnių 
liampų.

Užžiebiamos nereikiant, nuimti stiklą ar dangtį. 
Lengvai galima išvalyti ar naują knatą įdėti.

Gaunamos visose pardavyklose.
COMPANY
Pittsburgh

THE ATLANTIC REFINING 
Philadelphia

7
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tu begi?
Ugi pas JONĄ KIRTIKLI, nes 

ten yra puikiausia lietuviams užei
ga : šaltas alus, porteris, Pilus; 
degtinė kuoskaniausia. Cigarai 
pargabenti net iš Havanos. Vi
siems žinomoj vietoj.

JONAS KIRTIKLIS
113 N. Wyoming st., 

Hazleton, Pa.

o o

o o

o o 
Oo ooooooooocooocaocoooocoooo

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh, Pa.

auksuotas, 
Elgin arba 

viduriais, 
išrašytas,

DRAUGAI SĄJUNGIEČIAI 
NAUDOKITĖS GERA PROGA

Parduodu laikrodė
lius sekančiomis kai
nomis: ant 20 m. gva- 
rantuotas, 
dengtas 
Waltham 
rankomis
gražiai margas su 7 

akmenais — $10.50. Su 15 akme
nų — $14.00. Su 15 akmenų (ad
justed) — $14.90. Su 17 akmenų — 
$16.75. Su 17 akmenų (adjusted) — 
$17.75. Atminkit, kad kitur pirkda
mi užmokėsit nuo $5.00 iki $15.00 
brangiau. Aš nereikalauju pinigų iš 
kalno prisiųskit 32c. markėmis, aš 
prisiųsiu laikrodėlį pažiūrėjimui, jei 
nebus toks, grąžinkit atgal paminint 
ant kiek akmenų norit. Su kiekvienu 
laikrodėliu sykiu siunčiu gvaranciją. 
Užlaikau retežėlių čisto aukso ir pa
auksuotų ir visokių žiedų.
visokių 
kalboj.

G.

Taipgi 
knygų, kurios yra lietuvių

t u.
STASEVIČIUS, w
1413 PAGE ST.,

N. S. PITTSBURGH, PA.

l“KOVOS”|
B ADMINISTRACIJOJ M
f®)

B 
b i

galima tuojau užsiprenu
meruoti šiuos žemiau su
rašytus lietuvių laikraš
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 

, tuomet 
>, o 

jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius :

Ikykit juos per
Administraciją,

« Sąjungai bus pelnas, 
jus gausite tą ko nor

H ”

M
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VILNIAUS KALENDORIUS 
1913 METAMS.

Drg. K. Demikis, iš Wilkes Bar
re, Pa. dovanojo Sąjungai 41 egz. 
Vilniaus Kalendorių. Tai labai 
puikus kalendoriai su daug įvairių 
ir naudingų straipsnių. Todėl, kas _ 
da neturite to kalendoriaus, pasku-1 
bėkite užsisakyti, nes paikiau 
liks. Kaina tik 25c. f 
sos ženkleliais šiuo adresu:

“KOVA”,
1815 East Moyamensing Avė. 

Philadelphia, Pa.

ne-

R b

R b

b 
b
S

“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

“LAISVE”
Du syk j savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

"PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

“KELEIVIS" 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

“DARBININKŲ 
VILTIS” 
Savaitinis

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, Pa.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR
NALAS” 
Mėnesinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

LAISVOJI MINTIS’ 
Mėnesinis

Kaina metams $2.00
Išeina Scranton, Pa.
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RUSIŠKAI-AMERIKO- 
NIŠKA LINIJA.

Tiesiog tarp Maskolijos ir Ame
rikos plaukioja kodidžiausi ir pui
kiausi Maskolijos Ciesoriški Pačto 
laivai, dvigubais šriubais varomi

Russia — 16.000 tonų,
Kursk — 13.500 tonų,

Czar — 13.000 tonų.
Į Rotterdam’ą į 9 dienas nestojant 
niekur į 11 dienų nesimainant 

niekur j Liepojų.
$31.00 3-čios kliasos $33.00.
$45.00 2-ros kilasos $50.00.
$65.00 1-os kliasos $75.00.
Išplaukia kas antra subata.

Sekanti išplaukimai iš New Yorko:
Russia — Gruodžio 13.

Czar — Gruodžio 27.
Kursk — Lapkričio 29.

Dėl platesnių žinių kreipkitės prie

A. E. JOHNSON & Co.,
General Pass. Agent.

27 Broadway, New York, N. N
arba prie vietinių užtvirtintų agentzj

M
M

i

I
 Keist on e Phone Main 14—28.

Bell PhoneLombard 2506
Dr. Philip ROVNO

423 Pine st. Philad., Pa

PriCmlmo valandos:

Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 iki 8 rak. > 
Galima bos Įkalbėt rnalskal Ir lenkiškai. E

įį. •l.Eosenbaum,
g SENIAUSIA

Lietuviška Banka
$ Philadelphjjoje, Pa.

“AGENTAI”.
Jeigu norite užsidirbti į savaitę 

po $20 ir daugiau, tai reikalauk ma
no kataliogą su informacijoms. 
Agentų reikalinga kiekvienam mie
ste, prisiųskite už 2c.' stempų šio 
adresu:

A. STRUPAS,
PHOTO JEWELRY,

123 FERRY ST.,
NEWARK, N. J.

=T'=r - ...... .... -- —Q

JOHN A. KELLEY
Attorney-at-Law, 
TAMAQUA, PA.

Real Estate bought and sold. 
Money to loan on first mortgage.

■ - ■ l ... - ■■■... —--O

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.

fa

fa

fa

fa

J. CARTUN
401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivu 
to E§maino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas 3a 

Sis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodam* geležinkelių tikletae į visus miestas jungtinių

8 . 605 So. 3-rd st Philadelphia, P>

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS]
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 

Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
ladelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog 
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
o apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto
jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA
ME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo
kintis į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutine didžiųjų daktarų 
mokykla visame pasaulyj. Čionai specijališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas.Taip- 
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr, Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ
mieste Philadelphijos dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tiesiog joj 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

GYDO EIGAS
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reumaj 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido iri 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau-j 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miego-] 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abelnąl 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių.I 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko-| 
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui] 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma-] 
Šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną. | 

PASARGA Aš siunčiu gyduoles ir toliaus Į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat-j 
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra neJ 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy-| 
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran-l 
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo-l 
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabari 
škina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašo! 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar-I 
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti] 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yra J 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo U-l 
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

PADĖKĄVONES UŽ IŠGYDYMĄ
Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonėstalpinasi su pavelijimu pa-] 

Čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P.l 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo isJ 
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą] 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laiką be peilio ir be operacijos.] 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros.] 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai! 
ateidami j mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tiktai] 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana-i 
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją ir! 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. A.J 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st, Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą] 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galvai 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk-] 
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st,I 
PhDadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunkaus] 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū I 
Helena Kopp, 497 Edgewood st., New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. Aš] 
Fabijonas Druteika, 701 W. River st., Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir-l 
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios li-l 
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:
DAKTARAS IGNATIUS STANKUS

1210 S. BROAD STREET, - - PHILADELPHIA, PA.|
Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki8 vai. |

Nedeliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris,

184
šio laikraščio 
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

Al. STEPONAITIS
Atkins avė., Brooklyn, N. Y, 
ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei-

Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun
do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis buvo vienas iš 
pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda mums pradžią 
grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkinį galima
už $1.00 pas

gauti tiktai

tikslas jau 
bet ir gai-

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi- b 
nėtus laikraščius, užsa- ®j 
kymus visuomet siųskite

“KOVAI”, ®j
1815 E.Moyamensing Av. M 

R PHILADELPHIA, PA. R

Siųskite kra- r® 
resu: ®

Revollucljos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: eukylimą liaudies prieš carie: 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekB su pristantimu20c., daugiams iro autiem 8 aut 
karto, nuleidžiama 50 procentų.. Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarp* 
darbininkų kleeos revoliucljoniakaa mintis.
- NorlntleH* tarflt ii paveiksle kreipkite « “KOVOS” Administracija

Klausimas: Kodėl

Į 

i
I
Į

į

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI VISIEMS “KOVOS” SKAITYTOJAMS.
žmonės moka už laikrodėlį 4 kartus arba ir daugiau, negu jis vertas? Atsakymas: Todėl, kad nei viens 

nenuvokia kokia jų tikra dirbtuvės kaina, arba nežino kur galima pirkti laikrodėlį, už tiek, kiek jis dirbtuvėje kainuoja. Klausimas: Kodėl par
davėjai ima 4 kartus daugiau, negu laikrodėlis vertas. Atsakymas: 
tę, ir iš šito jis turi užsimokėti už savo krautuvę, pragyventi ir 
to, pardavėjas žino labai gerai tą faktą, kad niekas netiki, idant 
Dirbtuvė patalpina apgarsinimus laikraščiuose ir taip skelbia: — 
laikrodėlį tiesiog iš dirbtuvės už $6.00”. Ką tada žmonės sakys 
kaip galima nupirkti laikrodėlį už $6.00, kada kiti ima už tokį pat $25.00”. 
mus?
gali atiduoti tą patį laikrodėlį 4 kartus pigiau, negu pardavėjas. Šitą męs taippat paaiškinsime.
kaip pardavėjas, bet padirba laikrodėlius, o apart to dirbtuvė parduoda ne po vieną, ar kelis, į savaitę, kaip pardavėjas, 
da laikrodėlius šimtais ir tūkstančiais kasdien, 
kiekvieno,

Todėl, kad pardavėjas parduoda vieną, arba tiktai kelis laikrodėlius į savai- 
uždengti kitokius išleidimus, koki buna prie jo pirklystės vedimo. Apart 
gerą laikrodėlį butų galima nupirkti už mažai pinigų. Duokime sau: 
“Kodėl mokėti pardavėjui $25.00 už laikrodėlį, kada galite įgyti tą patį | 
apie tokį pagarsinimą? Žmonės sakys, “tai neteisybė, tai apgavystė, nesi 

Argi tai netiesa, kad žmonės taip sako, apie tikrus apgarsini-1 
Taigi dabar jau žinote, kodėl pardavėjas ima 4 kartus daugiau už laikrodėlį, negu jis vertas, bet jus nežinote, kodėl dirbtuvė, 

Dirbtuvė neperka laikrodėlių nuo kitos, 
Dirbtuvė parduo- 

Duokime sau: — jeigu dirbtuvė parduoda tiktai 100 laikrodėlių į dieną ir turi pelno 25c. ant 
tai ji turi čysto pelno $25.000 kasdien. Taigi dabar suprasite, kodėl dirbtuvės pardavinėja laikrodėlius taip labai pigiai.

Jeigu norite pirkti gerą laikrodėlį už tiek, kiek jis kainuoja dirbtuvėje, tai pirkit jį tiesiog .nuo mus ir jus sučėdysite daug pinigų 
ant pirkimo. Mųst; laikrodėliai gana puikus, naujausios mados marginiai, kogeriausios medegos, dirbtuvės gvarantuoti ant 20 metų, 14 ka
ratų (gold filled), turi trejus stiprius lukštus, lukštai artistiškai išraižyti. Situose laikrodėliuose kogeriausias mechanizmas, rūpestingai 
nutaisyti ir išbandyti, kas link čėso laikymo.

Jeigu norite turėti vieną šitų $25.00 vertės laikrodėlių už $6.00, apžiūrėkite laikrodėlių paveikslėlius atydžiai, paskui iškirpkite, kat
ras jums geriausiai patinka ir atsiųskite jį $1.00 rankpinigių, ką męs gavę, tuojau pasiųsime pasirinktą laikrodėlį, įdėtą į dailią aksomi
nę skrynelę. Kada laikrodėlis bus pristatytas į jųsų rankas, apžiūrėkite jį atydžiai ir jeigu busite užganėdinti visiškai, užmokėkite likusius 
$5.00 drauge su ekspreso lėšomis, kurių bus apie 25c. Jeigu laikrodėlis nepatiks, nepriimkite jo ir męs tuojau sugražinsime jųsų $1.00 
rankpinigių. Turime paminėti, kad perkant laikrodėlį nuo mus, jus visiškai nieko nerizikuosite,. Tas yra todėl, kad mųsų laikrodėliai gvarantuoti 
ant 20 metų ir per tuos 20 metų gvarantavimo, jeigu laikrodėlis sugestų, męs sutaisysime visiškai dovanai, ar išmainysime ant kito, gavę 
25c. persiutimo lėšoms.

Męs prašome malonių skaitytojų šito laikraščio parodyti mųsų apgarsinimą tiems, kurie šito laikraščio neskaito, už ką męs iš anksto 
padėkavojame. Adresuokit .aiškiai taip. NATIONAL COMMERCIAL CO. DEPT. 114, 505 E. 5 ST., NEW YORK CITY. N. Y.

Jeigu jus negalite 
gauti tikrojo Pain- 
Expellerio jūsiškė
je vaistinyčioje, tai 
rašykite F. Ad. 
Richter & Co. 74- 
80 Washington St. 
New York, N. Y.
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